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V Stropkove 
vyrastú nové 
polyfunkčné 

domy

Otvorený list 
primátorovi 

mesta

Na Chotčanskom 
silákovi vládla 
dobrá nálada 

a prialo i počasie

Pracovník/pracovníčka call centra
- práca na info-linke spoločnosti 
 - prijímanie a spracovanie telefonických objednávok
- práca s fi remnými aplikáciami
- pomocné administratí vne práce

Miesto výkonu práce: Svidník
Viac informácií: 0917 311 842

TOMBALUX - PROFI TEPOVANIE
Tel.: 0908 883 404

ANTÉRIA s.r.o
Predajňa bytový texti l (z objektu 

Dolutovský) presťahovaná na 
Námesti e SNP (objekt Galantéria).

V Stropkove sa začalo so stavbou Žihadielka!
Po úspešnom zapojení sa do ce-

loslovenskej súťaže vyhlásenej spo-
ločnosťou Lidl Slovensko o atraktí vne 
detské ihrisko Žihadielko sa Stropkovu 
vďaka 132 285 hlasom podarilo zís-
kať prvenstvo v kategórii od 10 000 

do 14 999 obyvateľov. Od ukončenia 
súťaže nasledovala aktí vna komuni-
kácia s organizátorom, odsúhlase-
nie umiestnenia ihriska, ako aj vyda-
nie všetkých potrebných stavebných 

povolení. Ihrisko v rozmeroch 20 x 16 
m vyrasti e na ul. Hrnčiarskej zo sever-
nej strany pri kopci. V priebehu mi-
nulého týždňa mesto Stropkov začalo 
s prípravnými prácami pre plánovanú 
výstavbu dlho oča-

kávaného Žihadielka. Výkopové práce 
sú predpokladané na dĺžku jedného 
týždňa, potom je naplánovaná samot-
ná realizácia povrchu a montáž jed-
notlivých prvkov. Odhadovaná doba 
montáže je rozvrhnutá na približne 
tri týždne. Slávnostné otváranie s ce-
lodenným kultúrnym programom 
prebehne počas víkendu týždeň pred 
Stropkovským jarmokom, 30. júla 
2016.

Žihadielka spája jednotný motí v 
rozprávkovej včielky Maje a jej kama-
rátov, ktorí sú aktí vnou súčasťou her-
ných prvkov ihriska. Priestor ihriska je 

určený pre deti  od 2 do 12 rokov. Pre 
najmenšie deti  je určená časť pri vstu-
pe na ihrisko, ktorého povrch tvorí 
mäkká liata guma. Táto časť ponúkne 
pružinové hojdačky, kolotoč, domček, 

ako aj veľké pieskovisko. Väčším deťom 
je určený veľký hrad so štyrmi vežami 
s množstvom lezeckých prvkov, pre-
pojený s dvoma rôznymi typmi hojda-
čiek v zadnej časti  Žihadielka.  -go-

Čítajte na strane 6

Vynikajúcej atmosfére na Miss Domaša nezabránila ani
nepriazeň počasia

zľava: druhá vicemiss Laura Leonie Wallen,
Miss Domaša 2016 Mária Valčová,

prvá vicemiss Nikol Hudáková
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(Pokračovanie na strane 3)

V Stropkove vyrastú nové polyfunkčné domy
Jedným z hlavných bodov 

programu na poslednom mestskom 
zastupiteľstve, ktorému sa poslan-
ci venovali bola aj problemati ka 
riešenia územia na križovatke ulíc 

Hrnčiarska a Športová. V súčasnosti  
sa na tomto území nachádzajú dva 
rodinné domy, využívané ako po-
hosti nstvo a kancelárske priestory 
viacerých spoločností . Domy sú vo 
vlastníctve mesta približne od 80 
rokov. „Mesto v lokalite na ulici 
Hrnčiarskej plánuje zmysluplnejšie 
využiť priestor a dobudovať zástav-
bu. Bývalé rodinné domy sú ešte zo 
60 rokov. S ich údržbou a prevádz-
kovaním mestu vznikajú neustá-
le výdavky, čo je ďalším dôvodom 

na zmenu,“ skonštatoval Ladislav 
Dubas, vedúci odboru výstavby. 
Mesto má k dispozícii dve archi-
tektonické štúdie. Prvá objemová 
štúdia je z roku 2013, ktorú mestu 

dodala architektka E. Kupčihová. 
Návrh rieši komplex šiesti ch poly-
funkčných domov s rôznymi plocha-
mi a dvoma až troma podlažiami. 
Každý polyfunkčný dom je riešený 
vlastným vchodom, v prvom a dru-
hom podlaží by mali priestory slú-
žiť ako obchody, alebo kancelárie. 
Podkrovie je navrhované na uby-
tovacie účely. Celý komplex je rie-
šený do tvaru „U“, vo vnútri s át-
riom. K tomuto návrhu si mesto 
po nástupe nového vedenia dalo 

v roku 2015 urobiť aj alternatí vny 
návrh, jeho autorom je architekt M. 
Janota. Aj druhá štúdia sa zaoberá 
riešením spomínanej lokality, na 
rozdiel od prvého návrhu komplex 
netvorí šesť, ale len päť polyfunkč-
ných domov. „Predmetom projektu 
je polyfunkčná budova s piati mi 

obytnými jednotkami na nadzem-
ných podlažiach a priestormi ur-
čenými na podnikanie v suteréne, 
variabilne členené na 3 až 5 samo-
statných jednoti ek a garážové stá-
ti e pre obyvateľov týchto objektov. 
Prvé a druhé nadzemné podlažie je 
riešené ako bytové priestory, kde 
je umiestnených 5 samostatných 
bytov majúce charakter radových 
domov, umiestnených okolo spo-
ločného átria nad garážami,“ infor-
moval L. Dubas.

Vedenie mesta ako aj Mestská 
rada sa priklonili k navrhovanej 
štúdii č. 2, teda k piati m polyfunkč-
ným domom. Komisia pre výstav-
bu a územný rozvoj sa priklonila 
k prvému návrhu. Aj keď sú takéto 
rozhodnuti a výlučne na rozhodnutí  
vo vedení mesta, primátor Ondrej 

Brendza sa túto problemati ku roz-
hodol prerokovať aj s poslancami 
mestského zastupiteľstva. Pri záve-
rečnom hlasovaní za schválenie na-
vrhovanej štúdie č. 2 (s 5 domami) 
návrh podporilo 11 poslancov, proti  
boli 4 a traja sa hlasovania zdrža-
li. Samospráva tak môže začať po-
trebný proces pre realizáciu diela 
a riešenie tejto frekventovanej časti  
mesta.

-go-

Objemová štúdia Ing. arch. E. Kupčihovej Objemová štúdia Ing. arch. M. Janotu

„Kauza“ TJ Slávia vs. Mesto Stropkov
Čo všetko odznelo na MsZ k vypovedaniu nájomnej zmluvy TJ Slávia?!

V minulotýždňovom vydaní 
Stropkovského Spektra sme prinies-
li informáciu o vypovedaní nájomnej 
zmluvy uzavretú medzi mestom a TJ 
Slávia. Vzhľadom na neutí chajúcu 
medializáciu tejto skutočnosti  prichá-
dzame s podrobnejším znením roku-
júcich poslancov zo 14. zasadania MsZ 
v Stropkove. 

Súčasťou dôvodovej správy návr-
hu na nakladanie s hnuteľným a ne-
hnuteľným majetkom mesta Stropkov 
bol aj návrh na vypovedanie zmluvy 
o nájme podpísanú 1. novembra 1994 
v zastúpení Mesta Stropkov vtedajším 
primátorom Ing. Michalom Polákom 
a TJ Slávia DDaM Stropkov zastúpená 
jej predsedom Ing. Pavlom Koradym. 
„Zmluva sa týkala prenájmu turis-
ti ckej ubytovne postavenej na po-
zemku KNC 303 zastavané plochy 
a nádvoria vo výmere 200 m2, lyžiar-
skeho vleku a strojovne, postavenej 
na parcele KNC 304 zastavané plo-
chy a nádvoria vo výmere 73 m2, po-
zemku KNC 298 vo výmere 78213 m2 
(dnes už takáto parcela neexistuje), 
pozemku KNC 300 zastavané plochy 
a nádvoria vo výmere 2 804 m2, prí-
stupovej cesty postavenej na pozem-
ku 263/1 zastavané plochy a nádvo-
ria vo výmere 2 675 m2 a spevnenú 
plochu pred turisti ckou ubytovňou za 
účelom športovej, rekreačnej a inej 

podnikateľskej činnosti . Táto zmluva 
bola uzatvorená na dobu neurčitú 
s jednoročnou výpovednou lehotou,“ 
uvádza sa v správe. 

Ďalej správa popisuje, čo spadá do 
výlučného vlastníctva mesta a čoho je 
výlučným vlastníctvom TJ.

Výlučné vlastníctvo pozemkov 
a stavieb mesta Stropkov v areáli Pod 
vlekom

1. pozemok KNC 300, zastavané 
plochy a nádvoria vo výmere 2804 m2, 
k. ú. Bokša, zapísanom na LV č. 2107, 
v podiele 1/1, (pozemok na ktorom 
bola postavená lanovka)

2. pozemok KNC 263/1, zastava-
né plochy a nádvoria vo výmere 2675 
m2, k. ú. Bokša, zapísanom na LV č. 
2107, v podiele1/1, (prístupová cesta 
do areálu pod vlekom)

3. pozemok KNC 298/2, zastava-
né plochy a nádvoria vo výmere 10 
276 m2, k. ú. Bokša, zapísanom na LV 
č. 2107, v podiele1/1 

4. pozemok KNC 306, zastavané 
plochy a nádvoria vo výmere 41 m2, 
k. ú. Bokša, zapísanom na LV č. 2107, 
v podiele1/1

5. pozemok KNC 304, zastavané 
plochy a nádvoria vo výmere 73 m2, 
k. ú. Bokša, zapísanom na LV č. 2107, 
v podiele1/1 

6. pozemok KNC 305, zastavané 

plochy a nádvoria vo výmere 21 m2, 
k. ú. Bokša, zapísanom na LV č. 2107, 
v podiele1/1

7. pozemok KNC 303, zastavané 
plochy a nádvoria vo výmere 200 m2, 
k. ú. Bokša, zapísanom na LV č. 2107, 
v podiele1/1

8. stavba - montovaná turisti cká 
ubytovňa so súp. číslom 1734, posta-
vená na parcele KNC 303 zastavané 
plochy a nádvoria vo výmere 200 m2, 
k. ú. Bokša, zapísanom na LV č. 2107, 
v podiele1/1

9. pozemok KNE 159/4, trvalý 
trávnatý porast vo výmere 2085 m2, 
k. ú. Bokša, zapísanom na LV č. 1001, 
v podiele1/1, (pozemok na ktorom 
je časť asfaltovej plochy a cyklisti ckej 
dráhy)

Výlučné vlastníctvo stavieb TJ 
Slávia v areáli Pod vlekom

1. stavba - SKI KLUB so súp. číslom 
1731, postavená na parcele KNC 303, 
zastavané plochy a nádvoria vo výme-
re 200 m2, k. ú. Bokša, zapísanom na 
LV č. 2107, ktorá je vo výlučnom vlast-
níctve mesta Stropkov

2. stavba - strojovňa LV so súp. 
číslom 1732, postavená na parcele 
KNC 303, zastavané plochy a nádvoria 
vo výmere 200 m2, k. ú. Bokša, zapísa-
nom na LV č. 2107, ktorá je vo výluč-
nom vlastníctve mesta Stropkov

3. stavba - chata SKALKA so súp. 

číslom 1733, postavená na parcele 
KNC 303, zastavané plochy a nádvoria 
vo výmere 200 m2, k. ú. Bokša, zapísa-
nom na LV č. 2107, ktorá je vo výluč-
nom vlastníctve mesta Stropkov

Mesto na základe nájomnej zmlu-
vy s TJ počas prenájmu majetku v are-
áli Pod vlekom investovalo 16 227, 76 
eur. Investí cia sa týkala rekonštrukcie 
fasády, opravy strechy, prekryti a čas-
ti  terás, sociálneho zariadenia objek-
tu turisti ckej ubytovne a do výstavby 
osvetlenia umelej zjazdovej plochy. 
Na základe dohody o vysporiadaní 
vykonaných prác na výstavbe turis-
ti ckej ubytovne - kaviarne z decem-
bra 2008, bola na základe znaleckého 
posudku Ing. Miroslava Lissého stano-
vená hodnota stavebných prác vyko-
naných TJ Slávia Stropkov za účelom 
zriadenia kaviarne vo výške 10 001,48 
eur. Z uvedenej sumy mesto zaplati -
lo 7 647,70 eur. V roku 2009 TJ Slávia 
mestu doručila návrh dohody o vyspo-
riadaní prác, ktoré boli vykonané TJ za 
účelom zriadenia kaviarne a zároveň 
požadovala sumu za rekonštrukciu so-
ciálneho zariadenia v turis. ubytovni 
vo výške 6 638,78 eur. 

Vo februári tohto roka bola na za-
sadaní vedenia mesta zriadená štvor-
členná komisia v zložení Ing. Ladislav 
Dubas, Ing. Ján Polák, JUDr. Jozef 
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(Dokončenie zo strany 2.)
„Kauza“ TJ Slávia vs. Mesto Stropkov

Bujdoš a Ing. Franti šek Hurný, ktorá za 
úlohu dostala prípravu návrhu na vy-
sporiadanie majetku v areáli a pred-
ložiť ho vedeniu mesta. Koncom 
februára komisia predložila návrh 
majetkového vysporiadania a návrh 
na ďalší postup vedeniu, ktoré boli po 
schválení predložené aj zástupcom TJ 
Slávia. Avšak, zástupcovia TJ s návrh-
mi nesúhlasili a mestu zaslali alterna-
tí vny návrh. 

Následne v máji 2016 bol mes-
tu doručený návrh na majetkové vy-
spor. od TJ. O mesiac neskôr na adre-
su mesta prišla faktúra, podľa ktorej 
TJ Slávia od mesta požaduje úhradu 
sumy vo výške 7 367,28 eur, a to na 
základe zmluvy o nájme 2% z hodnoty 
prenajatého majetku. Faktúru mesto 
neakceptovalo a vráti lo ju späť. 

Ako sme uvádzali aj v článku pred 
týždňom, vedeniu Stropkova sa s TJ 
Slávia nepodarilo nájsť spoločné a ak-
ceptovateľné riešenie transparentné-
ho hospodárenia s majetkom mesta, 
rovnako, ako aj v otázke transparent-
ného fi nancovania s jasne stanove-
nými pravidlami fungovania. Z vyššie 
uvedených dôvodov sa preto Mestské 
zastupiteľstvo rozhodlo odporúčať 
primátorovi mesta vypovedať nájom-
nú zmluvu s TJ Slávia Stropkov. S vý-
poveďou zmluvy o nájme sa vedenie 
stotožnilo, rovnako s výpoveďou sú-
hlasila aj Komisia pre fi nancovanie 
a majetok mesta, ako aj Mestská rada 
v Stropkove. 

Skôr, ako nadpolovičná väčšina 
poslancov odhlasovala vypovedanie 
nájomnej zmluvy, sa k celej situácii 
vyjadril primátor mesta O. Brendza 
a v následnej rozprave aj niektorí 
poslanci. 

„Tesne pre zastupiteľstvom 
v areáli Pod vlekom za účasti  via-
cerých poslancov prebehol poslanec-
ký prieskum. Keď niekto na sociálnej 
sieti  alebo v rozhovoroch prezentuje, 
že ide o spor primátora mesta a zá-
stupcov TJ Slávia je na veľkom omy-
le. Nejde tu o osobný spor primátora 

a TJ Slávia. Preto sa opýtam tých, 
ktorí niečo také tvrdia, mal osobný 
spor aj primátor Paňko, Hamarčák, 
Obrimčák? Môj predchodca sa osem 
rokov snažil urovnať vzťahy a na-
stoliť fungovanie. Mal aj on osobný 
spor?,“ pýta sa primátor. Položme si 
aj ďalšiu otázku. Je to normálne, aby 
v 21. storočí bol prenajatý majetok 
mesta a mesto ako prenajímateľ ešte 
plati lo nájomcovi? 

Hneď na začiatku sa vedenie 
so zástupcami Slávia spoločne stre-
tli a začali situáciu riešiť. Obe strany 
skonštatovali, že je potrebné investo-
vať do verejného osvetlenia a prístu-
povej cesty, ako aj samotného areá-
lu. V tejto podobe, ako teraz, mesto 
cestu nevidelo, preto so zástupcami 
TJ Slávia nie po prvýkrát vstúpilo do 
rokovania za účelom vytvorenia nezis-
kovej organizácie. „Keďže má Slávia 
vo vlastníctve tri stavby, mesto má 
vlastníctvo turisti ckej ubytovne 
a okolité pozemky aj pod ich stavba-
mi. Vy máte pohľadávku voči mestu, 
mesto má pohľadávku voči Slávii, za 
daň za ubytovanie, dajme to všetko 
dokopy, čo by tvorilo náš spoločný 
vklad a štartovací mostí k na nezis-
kovú organizáciu, priamo napojenú 
na rozpočet mesta, aby sme nemu-
seli dávať dotáciu pre TJ, ktorá nemá 
ani jedného športovca, ale zmyslom 
je spravovať celé zariadenia a okolitý 
areál Pod vlekom,“ prezentoval navr-
hované riešenie primátor. 

Listi nné podklady jasne ukazu-
jú majetkové pomery v tomto areáli, 
v ktorom bez TJ Slávia mesto pôsobiť 
nemôže a ani nechce. Je potrebné sa 
dohodnúť na správe. Nikto nechce 
zbaviť ani zobrať majetok TJ Slávia. 
Takýto krok je nemožný, pretože vlast-
níctvo je garantované Ústavou. Aj na-
priek tomu zástupcovia TJ Slávia na 
vytvorenie n.o. nepristúpili. 

„Pýtam sa, budeme ďalej ne-
úspešne rokovať, príde koniec vo-
lebného obdobia a my budeme stále 
na tom istom? Nejde tu o zrušenie 
zmluvy. Výpovedná doba je ročná, čo 

nám v prípade prijati a návrhu na vy-
povedanie nájmu dáva čas a priestor 
na vytvorenie komisie a nastavenie 
pravidiel do takej miery, aby sme si 
nemuseli vyplácať peniaze a nasta-
vili fungovanie v oddychovej zóne 
prostredníctvom novej nájomnej 
zmluvy tak, aby to bolo výhodné pre 
obe strany a v konečnom dôsledku 
pre obyvateľov mesta.“

K návrhu na vypovedanie zmlu-
vy svoj postoj vyjadrili aj viacerí 
poslanci. 

Čo na to poslanci? 
Podľa poslanca Jozefa Šimka 

(KDH) nikto nechce, aby TJ Slávia fun-
govala tak ako doteraz a je potrebné 
s tým niečo robiť. „Navrhoval by som 
postup, aby TJ Slávia dostala ešte 
šancu na rokovanie prostredníctvom 
právnych zástupcov a túto výpoveď 
oddialiť.“ Ďalej pokračoval vyslove-
ním otázky, či vie primátor mesta ne-
jakým spôsobom garantovať, že zá-
stupcovia TJ Slávia z tejto spoločnosti  
nebudú vylúčení? „TJ Slávia požaduje 
2 % za nájom za predchádzajúcich 
11 rokov, čo nie je zo zákona mož-
né. Za ubytovňu, kaviareň a sociálne 
zariadenie požadujú 8 992 eur. Ja sa 
pýtam, ako je možné niekoho vylú-
čiť, kto má v tomto objekte majetok 
a vlastníctvo je nedotknuteľné?,“ vy-
slovil O. Brendza. 

Marián Bujdoš (SDKÚ-DS) vystúpil 
s fakti ckou poznámkou. „Z toho všet-
kého čo tu odznelo mám pocit, že 
súčasní štatutári chcú v tejto funkcii 
zotrvať a pôsobiť v nej aj v prípade 
neziskovej organizácie a nie ako ma-
jitelia pozemkov.“

Marti n Jakubov (KDH) prítomných 
poslancov informoval, že TJ Slávia trvá 
na požiadavke majetkového vyrovna-
nia. Prečo sa nedá táto požiadavka ak-
ceptovať, vysvetlil primátor. „Platná 
právna úprava nám nedovolí také-
to vyrovnanie. Nemôžeme vybrať 
peniaze zo šufl íka a vyplati ť ich za 

niečo, čo nie je v zákone a niečo, čo 
nie je listi nne podložené.“ 

S riešením situácie TJ Slávia súhla-
sí aj poslanec Stanislav Kolcun (Smer – 
SD), no ako sám vyslovil, nie tak radi-
kálnym spôsobom. „Situácia sa podľa 
mňa zbytočne vyhroti la. Beriem to 
ako radikálny spôsob, pretože tu nie-
čo fungovalo a teraz to ideme zasta-
viť. Bol by som rád, aby areál Pod 
vlekom slúžil obyvateľom Stropkova. 
Skúsme porozmýšľať, čo by bolo naj-
vhodnejšie riešenie a hľadajme naj-
lepšie riešenie pre obe strany.“

Ako posledný sa do diskusie zapojil 
poslanec Tibor Paňko (SDS). „Neviem, 
prečo sa celý tento problém zvrhol 
na problém vnímaný medzi mestom 
a pánom Smolkom. Nájomná zmluva 
s TJ Slávia je jedna vec, že Slávia je 
pán Smolko a pán Korady druhá vec 
a povedzte mi iné riešenie, ako nedať 
výpoveď zmluvy?,“ pýta sa poslanec. 
„Výpoveďou nikto nikoho nevyha-
dzuje, nikto nič nepredáva. Pokiaľ tú 
výpoveď nedáme, ďalší rok s tým nič 
neurobíme. Pri tvorbe neziskových 
organizácii je potrebná nejaká doho-
da dvoch strán, ktorá tu už 20 rokov 
neexistuje. Vo výpovedi nevidím na-
ozaj žiaden problém, keď ju odhlasu-
jeme. Ak ju nedáme, o rok tu bude-
me sedieť za tých istých podmienok 
a nepohne sa to ani o centi meter 
ďalej. Keď tam raz má majetok aj 
Slávia, nikto ich nemôže nevyhodiť, 
a keď máme urobiť nejakú n.o., ale-
bo spoločnosť, opäť je to na dohode 
dvoch strán. Poviem to tak, že musí-
me trošku my pritvrdiť, lebo ak výpo-
veď nedáme, o rok tu budeme sedieť 
a hovoriť o tom istom,“ vyjadril svo-
je stanovisko, za čo si od prítomných 
vyslúžil potlesk. Zo sedemnásti ch prí-
tomných poslancom návrh na vypo-
vedanie nájomnej zmluvy podporilo 
12 poslancov. Hlasovania sa zdržali 
štyria.

-go-

V tomto vydaní Stropkovského Spektra sú poslednýkrát uverejnené 
články zaoberajúce sa problemati kou riešenia situácie oddychovej zóny 
Pod vlekom. Akékoľvek materiály či reakcie týkajúce sa tejto už dlho me-
dializovanej „kauzy“ medzi TJ Slávia s Mestom Stropkov nebudú uverej-
nené. Za pochopenie ďakujem.     -r-

V mestskom kultúrnom stredisku 
pribudne bezbariérový prístup
Rekonštrukcia mestského kultúr-

neho strediska už skončila, no bez-
bariérový prístup stále chýba. Viacerí 
rodinní príslušníci a známi sa pýta-
li, kedy mesto urobí túto pomôcku. 
„Rekonštrukcia už prebehla, no bezba-
riérový prístup nikde. Veľmi by to po-
mohlo nielen hendikepovaným, ale aj 
tým, ktorí s nimi navštevujú mestské 
kultúrne stredisko,“ aj takto zneli slo-
vá ľudí, ktorí by bezbariérový prístup 
veľmi privítali. S touto otázkou sme sa 

obráti li na primátora mesta, Ondreja 
Brendzu. Prezradil nám, že do úvahy 
pripadajú dve alternatí vy – výťah (plo-
šina) alebo pevne vybudovaná rampa. 
„Momentálne robíme prieskum trhu, 
kde zisťujeme, aké by boli investí cie pri 
oboch alternatí vach. Na základe toho 
a ďalších faktorov rozhodneme, ktorú 
možnosť vyberieme. Škoda, že bez-
bariérový prístup sa nevybudoval už 
počas rekonštrukcie nášho mestského 
kultúrneho strediska,“ povedal. -pet-

Blahoželanie
11. júla 2016 sa dožila krásneho jubilea 80. na-

rodenín naša mamka, babka a prababka
Anna VATRAĽOVÁ zo Šandala. 

Touto cestou by sme Vám chceli popriať veľa 
zdravia, šťastia a lásky do ďalších rokov. Všetko 
najlepšie prajú dcéry Anna, Emília a nevesta Marta, 
vnúčatká Peter,  Pavol, Lucia, Anna, Dávid, Jožko, 
Milka, Kristínka, Miško, Lukáš, Tomáš, Ivanka 
a pravnúčatká Natálka, Dianka, Ivanka, Lukáško 
a najmenšia Vaneska, zaťovia Jozef a Milan. 

Nech Vás žehná  milý Pán Boh ešte v zdra-
ví dlhý čas, aby ste sa radovali rovnako 
„tak trochu“ zo všetkých nás.
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Poslanci odhlasovali prijatie úveru z komerčnej banky
Na 14. zasadaní mestského za-

stupiteľstva bol poslancom predlo-
žený návrh na schválenie kontoko-
rentného úveru z komerčnej banky 
na vyrovnanie časového nesúladu 
medzi príjmami a výdavkami bež-
ného rozpočtu v priebehu rozpoč-
tového roka. O tejto skutočnosti  
informoval vedúci odboru fi nancií 
a správy daní Ján Polák. „Na vyrov-
nanie časového nesúladu medzi 
príjmami a výdavkami bežného 
rozpočtu Mesta Stropkov v priebe-
hu rozpočtového roka navrhujeme 
prijať kontokorentný úver. V na-
šom prípade ide o predĺženie zmlu-
vy dodatkom č. 6. Úverová zmlu-
va o kontokorentnom úvere bola 
podpísaná so VÚB a.s. 4. júla 2011 
s platnosťou na obdobie jedného 
roka. Po uplynutí  tohto obdobia je 
potrebné prijať uznesenie o prijatí  
kontokorentného úveru, aby bolo 
možné predmetnú zmluvu predĺžiť 
znova na obdobie jedného roka. 
Platnosť doteraz podpísanej zmlu-
vy končí 30. júna 2016. Úrok za pre-
požičané fi nančné prostriedky je 

vo výške jeden mesačný EURIBOR 
a marže banky 1,05 % p.a., pri-
čom každé úrokové obdobie má 
dĺžku jedného mesiac. Čerpanie 
fi nančných prostriedkov z konto-
korentného úveru mesto doteraz 
nerealizovalo.“

Mesto si tak chce iba vytvo-
riť priestor, ak by bolo nutné rých-
lo čerpať väčší objem fi nančných 
prostriedkov. Pri kontokorentnom 
úvere ide o spôsob krátkodobého 
fi nancovania formou úverového 
limitu na bežnom účte klienta, na-
dobúdajúci kreditno-debetný cha-
rakter. „Úver nemá stanovený plán 
čerpania ani splácania. Čerpanie sa 
uskutočňuje na základe platobných 
príkazov klienta a splácanie sa re-
alizuje priebežne z príjmov prichá-
dzajúcich na bežných účet,“ vysvet-
lil J. Polák. Úroky za úver sa účtujú 
len za dni, počas ktorých bol čerpa-
ný. Minimálna výška úveru je 3 300 
eur. Poslanci prijali návrh a odsú-
hlasili schválenie úverového rámca 
vo výške 150 000 eur. Podľa pravi-
diel územnej samosprávy musí byť 

predmetný úver splatený do konca 
rozpočtového roka a to z príjmov 

bežného rozpočtu mesta. 
-go-

Smútočné oznámenie
„Bolesťou unavená tí ško ste zaspali, 
zanechajúc všetkých a všetko, čo ste mali radi. 
S ti chou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na Vás myslíme. 
Osud Vám nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach budete navždy žiť.“ 
So smútkom v srdci oznamujeme, že 29. júna 2016 vo veku 82 ro-

kov nás navždy opusti la naša drahá mamka 

Mária SKIČKOVÁ z Gribova.
Ďakujeme všetkým, čo sa s ňou prišli rozlúčiť a za kveti nové dary.

S láskou a smútkom spomína dcéra Mária s rodinou,
syn Ján s rodinou a dcéra Anna s rodinou.

Smútočné oznámenie
3. júla 2016 nás navždy opusti l náš milovaný manžel, 

otec, dedko

Peter SALNICKÝ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 

s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
So smútkom v srdci oznamujeme, že 9. júla 2016 nás 

vo veku 68 rokov navždy opusti l náš drahý manžel, otec 
a dedko

Michal GUZEJ zo Šandala.
Ďakujeme všetkým príbuzným, susedom, priateľom 

a známym, ktorí ho prišli odprevadiť na jeho poslednej 
ceste. Zvlášť chceme poďakovať otcom duchovným za 
ich slová útechy.

S úctou a láskou spomína celá rodina. 

Smútočné oznámenie
10. júla 2016 nás navždy opusti la naša milovaná 

mamka a babka

Júlia VRABEĽOVÁ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 

s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sú-
strasti  a kveti nové dary. Takti ež ďakujeme zdravotníkom 
MUDr. Imrichovi Ďuraškovi, Ľudmile Gazdičovej, MUDr. 
Tati ane Jánošíkovej, Emílii Kosťovej za dlhoročnú zdra-

votnú starostlivosť. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spo-
mienku a modlitbu.   Navždy v našich srdciach...

Dcéra Magda s manželom Jožkom,
vnúčatá Monika, Magdalénka a Jožino.

Spomienka
15. júla 2016 uplynul rok, čo nás navždy opusti l náš 

milovaný manžel a brat

Michal DEMJANOVIČ zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína manželka Gabriela

a ostatná smúti aca rodina.

Spomienka
17. júla 2016 uplynulo päť rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, dedko

Albert BABJARČÍK zo Stropkov – Sitník.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína manželka Júlia, syn Pavol,

syn Robo a dcéra Marcela s rodinami.

Spomienka
10. júla 2016 uplynulo päť rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný

Vladimír ŠVIGÁR z Kručova.
S láskou a úctou spomína manželka,

deti  a celá rodina.
23. júla 2016 sa v Lomnom o 14.00 hod. uskutoční 

Memoriál Vladimíra Švigára, na ktorý všetkých srdečne 
pozývame.

Blahoželanie
„Nech láska a šťastie
vašu cestu krášli,
aby ste v manželstve
pravé šťastie našli.“

Drahí novomanželia, 
Imrich a Janka! 

Manželstvo je vtedy 
krásne, keď sa dvaja 
zhodnú v láske. Preto sa 
vždy radi majte a po iných nežmurkajte! Nepripusťte 
v dome hádky, aby ste mali vždy život sladký. Želáme 
Vám náruč šťastia, kopu roztomilých detí, nech 
každodenný úsmev z Vašich tvárí, ani po rokoch 
neuletí. Láska a porozumenie nech Vám nechýba 
a osud pevné zdravie dá.

Všetko najlepšie na spoločnej ceste životom Vám 
zo srdca želá redakcia Stropkovského Spektra
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Spomienka
„Na oblohe sa rozsvieti la veľká hviezda, 
to si ty otec náš a pozeráš na nás z neba. 
Tam v raji nebeskom, pokoj večný maj, 
buď našim anjelom na zemi nás chráň. 
Hoci si odišiel, nie si medzi nami, 
navždy si zostal v srdciach tých, 
čo Ťa vrúcne milovali.“
18. júla 2016 uplynie rok od smrti  nášho milovaného manžela, otca, 

svokra a dedka 

Franti ška NOVÁKA z Breznice.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomína manželka Alžbeta

a dcéry Renáta a Edita s rodinami a ostatná rodina. 

Spomienka
19. júla 2016 uplynie osem rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný otec a dedko

Ján KOLESÁR zo Šandala.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Mladosť mu rozkvitla v najkrajšom puku,
potom mu smrť náhle podala ruku.
Odišiel nečakane, na rozlúčku nebol čas, 
veľká bolesť a žiaľ zostávajú stále v nás.
Zostali len spomienky a odkaz jediný:
chýbaš nám v kruhu našej rodiny.“
20. júla 2016 uplynie desať rokov, čo nás vo veku 20 

rokov opusti l náš milovaný syn a brat

Jozef KURUC z Novej Kelče. 
Prosíme všetkých, ktorí ste ho poznali, venujte mu modlitbu.

Spomienka
Najsmutnejší deň je pre nás 22. júl, keď uplynie 10 

rokov od smrti  nášho ocka, dedka a pradedka 

Jozefa NOVOTŇÁKA 
a 7 rokov od smrti  mamky, babky 

a prababky 

Anny NOVOTŇÁKOVEJ 
z Turian nad Ondavou.

Kto ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami ti chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú deti  s rodinami.

Otvorený list primátorovi mesta
Na poslednom zasadaní mestského zastupiteľstva sa stropkovskí poslanci 

venovali aj dlhoročnému problému zmluvného vzťahu na majetok mesta v areá-
li Pod vlekom s TJ Slávia. Na tomto rokovaní mesto vypovedalo zmluvu TJ Slávia. 
Podľa slov zástupcov mesta bola vyvinutá snaha vedenia mesta, no napriek nej 
sa nepodarilo nájsť možné spoločné riešenie na transparentné hospodárenie 
s mestským majetkom, transparentné fi nancovanie s jasnými pravidlami fun-
govania a preto bol zastupiteľstvu predložený návrh na vypovedanie nájomne 
zmluvy, ktorý bol schválený potrebnou väčšinou poslaneckých hlasov. Na túto 
skutočnosť zareagoval aj člen TJ Slávia a jej predseda, Valentí n Smolko.

Pán primátor, 30. mája 2016 som 
Vám odpovedal na Váš článok 
z 23. mája 2016 uverejnený 
v Stropkovskom Spektre „Na dohodu 
treba vždy dvoch“. Konkrétne som vo 
svojej odpovedi napísal všetky sku-
točnosti , ktoré môžem kedykoľvek 
dokázať a Vaša reakcia bola znova 
taká, že nehovoríte pravdu a naďalej 
škodíte svojim konaním a opatrenia-
mi TJ Slávia. Nechcem sa opakovať, 

ale odporúčam Vám znova si prečítať, 
čo som Vám písal. Žiadal som Vás, 
aby ste odpovedali na moje otázky 
a argumenty a navrhoval som Vám 
bezodkladné jednanie o problémoch 
vzťahov mesta a TJ Slávia, len na 
úrovni štatutárov. Je polovica mesia-
ca júl a nestalo sa tak. 7. júna 2016 
sme dostali druhý pozdrav k 50. výro-
čiu založenia TJ Slávia. Mesto Stropkov 
rozhodlo o zriadení záložného práva 

č. 3/2016 k nehnuteľnosti am SKI 
KLUB, súp. Č. 1371 a chatu Skalka, 
súp.č 1733 a zakazuje TJ Slávia 
Stropkov akokoľvek nakladanie so 
zhora vymedzenými zálohami bez pí-
somného súhlasu správcu dane – 
Mesta Stropkov. Od roku 2005 do 
dnešných dní sa nedokázal vyriešiť 
tento problém aj napriek tomu, že 
mesto nám dlhuje podľa zmluvy 
o nájme čiastku štvornásobne vyššiu. 
To je odmena za 50-ročnú prácu čle-
nov TJ. Pán primátor, pýtam sa Vás, 
kedy príde exekútor? 24. júna 2016 
to katastrálny odbor OÚ zapísal do 
KN. Na základe uvedenej skutočnosti  
som sa pokúsil stretnúť s pánom pri-
mátorom. Dvakrát ma odmietol a na 
tretí krát som zo sekretariátu mesta 
dostal odkaz, že osobne nebudem 
prijatý a že mám zavolať cez telefón. 
9. júna 2016 som o 14.07 hod. a 15.30 
hod. zavolal bez ohlasu. O 15.18 hod 
mi zavolal pán primátor a citujem: 
„ako sa opovažujem zavolať mu, bu-
deme jednať len písomne“. Nero-
zumel som mu, čo vlastne chce pove-
dať, bol rozčúlený, kričal a nepusti l 
ma k slovu. Potom zložil. Vaše jedna-
nie je odsúdenia hodné. Aj moja oso-
ba si zaslúži, pri mojom veku, trocha 
úcty od primátora mesta. Po telefóne 
ste mi nedovolili nič povedať a odpo-
rúčili ste mi len písomný styk, tak to 
robím. 1. júla 2016 o 19.15 hod. ste 
nám na svojej facebookovej stránke 
Ondrej Brendza – primátor mesta 
Stropkov poslali už tretí  pozdrav k vý-
ročiu TJ pri hodnotení úspešného týž-
dňa školského roka a prijati a úspeš-
ných športov. Citujem: „Pristúpili sme 
aj k vypovedaniu 22-ročnej nájomnej 
zmluvy s TJ Slávia Stropkov na areál 
Pod vlekom. Tu je potrebné uviesť, že 
aj napriek snahe vedenia samosprávy 
sa nepodarilo nájsť spoločné riešenia 
na transparentné hospodárenie 
s majetkom mesta, transparentné fi -
nancovanie s jasnými pravidlami fun-
govania v areáli a preto bol do zastu-
piteľstva predložený návrh na 
vypovedanie nájomnej zmluvy, s čím 
sa poslanci stotožnili.“ Slovo transpa-
rentný, ktoré veľmi často používate 
vo svojich vyjadreniach znamená pre-
hľadný, zrejmý a zreteľný. Keď hovorí-
te o transparentnosti  v akejkoľvek 
oblasti  existencie spoločnosti , vždy 
ide o defi novanie jasných pravidiel, 
kritérií a podmienok pre všetkých 
parti cipantov (účastníkov). Nepou-
čujem Vás, ale Vaše rozhodnuti a 
„o nás bez nás“ sú veľmi ďaleko od 
transparentnosti , čo ste potvrdili aj 
vo svojom článku v Spektre zo 11. júla 
2016, kde uvádzate absolútne ne-
transparentne, že sme sa s M. 
Jakubovom názorovo rozišli bola aj 
problemati ka riešenia vzťahov s TJ 
Slávia v areáli Pod vlekom. Nič kon-
krétneho ste neuviedli. Ako sa má či-
tateľ dozvedieť, aký názor mal MUDr. 

Jakubov, keď už o tom píšete. Koho 
chcete presviedčať, že aj v tomto prí-
pade hájite záujmy mesta, chránite 
jeho majetok? Pred kým ho chránite? 
Veď ste Pod vlekom neboli, od kedy 
ste primátorom. Jediným ochrancom 
areálu Pod vlekom je TJ Slávia, ktorá 
tento areál budovala, prevádzkuje ho 
a chráni už 50 rokov. Ako mesto chrá-
ni majetok, keď nevie opraviť výtlky 
na ulici Pod vlekom od roku 2013? 
Vaša transparentnosť ochrany majet-
ku by mala byť zreteľne konkrétna. 
Prečo vzťahujete do toho aj pána M. 
Jakubova, ktorý mal evidentný záu-
jem ako poslanec najmä o areál lyžo-
vania? Vysoko treba oceniť jeho fi -
nančný prínos na zakúpenie 
náhradných dielov získaním sponzo-
rov, ktorí prispeli v čiastke 6 000 eur. 
Čím prispelo mesto na areál Pod vle-
kom? Len a len vašim návrhom na vy-
povedanie 22 rokov podľa Vás „bra-
datej“ zmluvy. Prečo nevýhodnej pre 
mesto, to už konkrétne neuvediete. 
Zhodou okolností  ju spracoval skúse-
ný právnik. Bola to zmluva, ktorá sa 
rodila v dobe, keď bolo dosť možností  
to riešiť inak ako nájmom. Zvolili sme 
tento model zmluvy aj z dôvodov, že 
v spolupráci s mestom bude garanto-
vaný ďalší rozvoj areálu, čo roky po-
tvrdili, až do nástupu nového vedenia 
mesta. Nazvali ste ju „bradatou“ , no 
dôvody, prečo jej narástla brada, ste 
neuviedli. V Spektre zo dňa 11. júla 
2016 je článok „Mesto vypovedalo 
zmluvu TJ Slávia“. Článok napísala re-
daktorka z jednania na mestskom za-
stupiteľstve. Pán primátor, ako si ne-
plní zmluvný vzťah TJ Slávia, prečo to 
nenapísala redaktorka? Lebo ste to 
na zastupiteľstve neuviedli. Jediným 
neplničom od samého začiatku 
jestvovania zmluvy je mesto Stropkov. 
Článok II ods. 2.4. citujem: „Ak pre-
najímateľ neuhradí 2 % z hodnoty bu-
dov a športových zariadení na fi nanč-
né kryti e nákladov na bežnú údržbu 
a opravu.“ Tento článok mesto počas 
trvania nenaplnilo od začiatku zmluv-
ného vzťahu. TJ Slávia si plnila a plní 
oveľa viac ako jej to zmluva predpisu-
je. 30. novembra 2004 sme zažili aj 
prežili vypovedanie zmluvy a vy viete 
z akých dôvodov. Na turisti ckú uby-
tovňu si urobil zálusk podnikateľ blíz-
ky vedeniu mesta v tej dobe. Pre 
koho sa robí vypovedanie zmluvy 
a z akých príčin má byť zrušená, to vie 
len terajšie vedenie mesta. Tvrdíte, 
že mesto má záujem o nastavenie 
pravidiel a záujem o ďalší rozvoj prí-
mestskej rekreačnej zóny. Nehovoríte 
pravdu, pán primátor. Skoro dva roky 
vediete toto mesto a v činnosti  areálu 
sa to neprejavilo. TJ Vám dala dosť 
podnetov na to, ako a čo je potrebné 
urobiť, aby sa areál dobudoval, aby 
sa urobili všetky opatrenia, aby spĺňal 
všetko, čo predpisuje prevádzkový 
poriadok nami navrhovaný. Nič z toho 
sa neurobilo. Tvrdíte, že na začiatku 

(Pokračovanie na strane 9.)
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Breznické kultúrne leto je v plnom prúde
Leto je v plnom prúde a už tra-

dične, v najväčšej obci nášho okresu, 
odštartovalo Breznické kultúrne leto. 
Tento ročník začal rómskym festi va-
lom, o ktorom sme už v našom týž-
denníku informovali. Ofi ciálne začati e 
malo breznické leto 
2. júla, keď sa na miest-
nom ihrisku stretli naj-
menší, ale aj žiaci zá-
kladnej školy. Učiteľky 
pre nich pripravili rôzne 
súťaže. Neskôr nasle-
dovala ukážka výzbro-
je armády Slovenskej 
republiky. Nechýbali 
informácie o novinkách 
armády nášho štátu. 

Potom nasledoval futbal slobodných 
mužov proti  ženatým, slobodné 
a vydaté žienky si svoje sily zmerali 
prostredníctvom volejbalu. Po skonče-
ní športových akti vít nasledoval kultúr-
ny program, ktorý trval do neskorých 

hodín. „Pre deti  boli pripravené slad-
ké odmeny. Každý dospelý dostal trič-
ko s názvom Ja som Brezničan. Tento 
rok bola pripravená skákačka. Za jej 
prenájom ďakujeme Mati ci sloven-
skej,“ prezradil starosta obce Slavomír 

Brendza. 8. júla sa 
aj tento rok konala 
opekačka a grilovač-
ka pre breznických 
dôchodcov. „Okrem 
toho si vybrali aj 
miesto letného zá-
jazdu. Tentokrát sa 
pôjdu pozrieť do 
pútnického miesta 
Turzovka a navští via 
aj mesto Marti n.“ 

Kultúrne leto v auguste ukončí známe 
podujati e Dožinky, na ktorom sa pred-
stavia nielen naše ľudové súbory, ale 
aj umelci z okresov Snina a Humenné. 
Koncom augusta sa uskutoční aj kon-
cert pod názvom Breznický masaker. 
Plánujeme výstavbu chodníka od far-
skej budovy - ku kostolu, hoci je to 
popri ceste I. triedy, kde by v prvom 
rade mal mať štát záujem a povin-
nosť vybudovať ti eto chodníky a sta-
rať sa o bezpečnosť premávky. Túto 
akti vitu si obec Breznica zabezpečí 
z vlastných fi nančnýcch prostried-
kov. Predpokladaná výška prác je 
približne 30 000 eur. Hoci sme ešte 
s výstavbou nezačali, prípravné prá-
ce nás stáli takmer 2 000 eur. -pet-

Vynikajúcej atmosfére na Miss Domaša nezabránila ani nepriazeň počasia
V rekreačnej oblasti  Dobrá sa mi-

nulý víkend uskutočnil ďalší ročník 
Miss Domaša. Už v piatok sa návštev-
níci mohli zabaviť na vystúpeniach rôz-
nych skupín a DJ-ov. V sobotu prišiel 
hlavný bod celého víkendu a to súťaž 
o najkrajšiu ženu Domaše. Súťaž Miss 
Domaša 2016 však bola kvôli pretrvá-
vajúcemu dažďu ohrozená. Napokon 
sa ale počasie umúdrilo a hoci s je-
den a pol hodinovým meškaním sa 
program predsa len začal. Na ňom sa 
predviedlo desať krások z východného 
Slovenska. Okrem promenády v krás-
nych spoločenských šatách či v plav-
kách, nechýbala ani obľúbená voľná 
disciplína. Dievčatá ukázali ako vedia 
spievať, tancovať či maľovať rôznymi 
technikami. Pred samotným fi nále sú-
ťažiace absolvovali prípravu, ktorou ich 
sprevádzala Silvia Fialková, ktorá súťaž 
vyhrala pred tromi rokmi. „Po cas-
ti ngoch sa dievčatá zúčastnili víken-
dového sústredenia na Plejsoch pri 
Krompachoch. Tam sme celý víkend 
nacvičovali choreografi e. Dievčatá 
boli vo wellnes, mali aj voľnú zábavu. 
Cieľom bolo aj to, aby sa vzájomne 
zblížili. Potom nasledovalo ešte jed-
no stretnuti e v Prešove. Vzala som ich 
k sebe do fi tka. Predfi nálové sústre-
denia sme mali priamo na Domaši. 
S dievčatami sme tu už od 
piatku. Absolvovali sme fote-
nie, choreografi e. Za pomoc 
s prípravou ďakujem Patrícii 
Nagyovej, ktorá vyhrala v roku 
2014 a Ľubke Hanušinovej, mi-
nuloročnej víťazke.“ Zároveň 
podotkla, že s celkovou víťazkou 
je spokojná, no na ostatné vý-
herné miesta mala aj iné typy. 
Sústredenie s dievčatami absol-
vovala aj Svetlana El Halawany, 
ktorá sa starala o výber šiat, ale 
aj šperkov pre súťažiace. „Volila 
som šperky od bižutérie cez 
drahé šperky.“ Celým večerom 
účastníkov sprevádzala mo-
derátorská dvojica Ivana Christová a 
Ľuboš Sarnovský. Moderátorke Ivane 
Christovej sa moderovalo veľmi dob-
re. Podotkla, že je to úplne iné ako 

v televízii, keďže je to nekontrolova-
teľné. „Spojenie hudby, koncertov 
s moderovaním som zažila prvýkrát. 
Samozrejme, zároveň to bolo veľmi 
napínavé. Najprv to vyzeralo veľ-
mi zle, keďže počasie nám neprialo.“ 
Ivana priznala, že vyhralo práve to diev-
ča, ktoré sa jej páčilo. Dodala však, že 

je úplne iné, keď je dievčatá vidieť v zá-
kulisí a na pódiu pod svetlami. Hlavný 
organizátor Rudo Vojt priznal, že tento 
ročník sa oproti  minulému vyvíjal zod-
povednejšie. Z vlaňajška toti ž už mali 
indície či chyby, ktoré mali odstrániť. 
„Tento rok sme sa spomínané chyby 
snažili vymazať, keďže sme s prípra-

vami začali bezprostredne po skonče-
ní Miss 2015. S počasím to zo začiatku 
nevyzeralo vôbec dobre. Medzi 19.00 
- 19.30 hod. sa lámali ľady, či celú 

missku nepresunieme o týždeň alebo 
o dva. Potom za mnou prišiel nejaký 
človek, ktorý ma vyti ahol zo stanu, 
kde sme debatovali o náhradných ter-
mínoch s kapelami. Vyšiel som von. 
Pozrel som sa hore na nebo a všimol 
som si zlepšenie počasia. Niekto nad 
našou Domašou zázračne vzal nožnice 

a vystrihol nám mračná. Možno pršalo 
vo Vranove, možno aj v Stropkove, ale 
tu nie,“ netajil nadšenie. Ľudí okrem 
iných interpretov bavil aj Adam Ďurica. 
„Na Domaši sa mi vystupovalo výbor-
ne. Tu sa ľudia vedia baviť. Ukázali, 
že dokážu urobiť zábavu aj napriek 
nepriazni počasia.“ Adam nedávno vy-

dal novú pieseň s názvom 
Spolu, ktorú zaspieval aj na 
tomto podujatí . Je to taká 
prvá „lastovička“ z jeho no-
vého albumu, ktorý by mal 
vyjsť na jeseň. Plánuje spo-
ločné koncerty s Hexom. 
Má nejaký prototyp ženy? 
„Nezáleží mi na tom, akú 
ma farbu vlasov a podob-
ne. Jednoducho, nech je 
to krásna Slovenka,“ pre-
zradil. Prototypom krásnej 
Slovenky je aj speváčka 
Lina Mayer, vlastným me-
nom Karolína Majerníková, 
ktorá súťažiace sprevádzala 

počas záverečného defi lé v spoločen-
ských šatách. „Na Dobrej som už bola, 
ale už veľmi dávno. Je tu krásna príro-
da, škoda len, že počasie nie je trošku 

krajšie. S publikom som takti ež nad-
mieru spokojná. Čakala som, že ich 
bude o polovicu menej, keďže je tak 
chladno. No milo ma prekvapilo, koľ-
ko ľudí sa prišlo zabaviť a neodradilo 
ich ani horšie počasie. Veľmi som sa 
tešila tomu, že keď na chvíľku vypadol 
zvuk, podporili ma tým, že začali spie-

vať,“ povedala a prezradila nám, že 
tento týždeň zverejní svoj nový song. 
„Som zvedavá, čo na to ľudia povedia, 
keďže je to úplne iný štýl hudby, aký 
zvyknem robiť.“ Porota mala neľahkú 
úlohu a to vybrať tri najkrajšie dievčatá. 
Druhou vicemiss sa stala Laura Leonie 
Wallen z Košíc, prvou vicemiss Nikol 
Hudáková z obce Soľ (okres Vranov 
nad/Topľou) a absolútnou víťazkou sa 
stala Mária Valčová, ktorá pochádza 
priamo z Vranova nad Topľou. „Čakala 
som, že sa možno umiestnim v prvej 
trojke, no na celkové víťazstvo som si 
netrúfl a, keďže konkurencia bola pod-
ľa mňa dosť silná. Pri voľnej disciplí-
ne som mala trému, takže tam som 
sa musela trochu prekonávať. Veľmi 
som si porozumela s ďalšími tromi 
dievčatami. Som rada, že okrem ví-
ťazstvá si odnášam aj nové priateľ-
stvá,“ vysvetlila. Prvá vicemiss sa stala 
súťažiaca z vranovskej obce Soľ. Tá ne-
skrývala obrovskú radosť a prekvape-
nie z druhého miesta. Po vyhodnotení 
výsledkov sa diváci skvelo zabavili pri 
hudbe od Mafi a Corner.

  -pet-

Promenáda v plavkách

Moderátori Ivana Christová
a Ľuboš Sarnovský

s jednou zo súťažiacich

Športový deň v Breznicu
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Futbal a zvláštny človek
(alebo ako v Stropkove futbal hrať začali)

Predseda komisie Adalbert 
Hoferik, vysoký, sivovlasý z bakom-
bardami a fúzmi v štýle nášho moc-
nára cisára Franti ška Jozefa, prav-
da, starobou tak trocha nachýlený, 
ale stále urastený chlap, pozerajúc 
oknom do ulice sa znenazdajky 
obráti l k absolventom a členom 
skúšobnej a prerozdeľovacej komi-
sie: „Lukasz Veresz, vy ste naozaj 
zvláštny človek, všetci absolven-
ti  c. k. poštárskeho kurzu prejavili 
záujem o väčšie mestá alebo za-
behnuté stanice a vy si vybrali taký 
zapadákov. Veď tam ani poriadna 
pošta nie, treba ju iba dobudovať, 
práce ako na kostole“. Predseda 
našpúlil pery viditeľne mu vyschlo 
v ústach, oblízal si ich, akoby s vý-
čitkou pokračoval: „Čo tam po faj-
ronte budete robiť, veď sa unudíte 
k smrti .“ Lukasz Veresz sa zamyslel: 
„Cti hodní páni komisári, budem 
pracovať v prospech našej vlasti  
a...,“ prerušil vetu z hlboka sa na-
dýchol, „...v dlhej chvíli skúsim hrať 
futbal.“ Absolventi , ale aj páni ko-
misári sa na seba popozerali, čaka-
li, že povie obligátne „a nášho ci-
sára“, ale on tam bude hrať futbal. 
Niektorí vylúdili na svojich vážnych 
tvárach úsmev, pokývli plecami 
a viacej sa k rozhodnuti u absolven-
ta Lukasza Veresza nevracali, veď 
v podstate je to jeho vec.

Mladý maďarský úradník 
Lukasz Veresz, svoje rozhodnuti e 
zobral vážne. V druhom desaťročí 
už pokročilého nového dvadsiate-
ho storočia na furmanskom voze 
privážajúcom koloniálny tovar pre 
miestneho židovského obchodníka 
prvýkrát pricestoval do malého ma-
ďarského mestečka, kdesi na konci 
Šarišskej župy, v ktorom svorne ved-
ľa seba žili Slováci, Rusíni, Maďari, 
Židia, pár poľských rodín nedávno 
prisťahovaných od Nowého Sanczu 
a niekoľko cigánov. Bolo práve po-
ludnie, námesti e pred kostolom 
vykladané riečnym kameňom, kde 
ťažký voz zastal, sa mu na prvý 
pohľad javilo na takéto malé, skôr 
dedinské mestečko, veľké. Zívalo 
prázdnotou, spod priedomí miest-
nych obchodníkov ho sledovalo 
pár zvedavých očí, čakajúcich na 
zákazníkov, ale tým prichádzajúci 
nevenoval pozornosť. Pozrel sa na 
nebo, ani obláčik, usmial sa, slnko 
stálo nad hlavou, vrhalo iba ne-
patrný ti eň, všetko živé sa skrylo 
pred nepríjemnou páľavou, na ulici 
nikde nikoho. Na prvý dojem sa mu 
zdalo, že je tu všetko ospalo lenivé. 

„Tak to je ten Sztropkó?“ opýtal sa 
vedľa sediaceho pohoniča. Ten iba 
prikývol a v jemu nezrozumiteľnej 
reči čosi zamrmlal. Podľa kladného 
pokynu hlavou pochopil, že došli do 
cieľa. Po niekoľkohodinovej, aj keď 
len nedávno vybudovanej, ale stále 
prašnej a hrboľatej ceste od vlaku 
z Bardejova, bol Lukasz Veresz celý 
utrmácaný a lenivosť poludnia pô-
sobila aj na neho. Ale on sa nepod-
dal. Ští hly muž, skôr ešte mladík 
z fi čúrskymi fúzikmi, rozti ahol do-
široka ruky, akoby chcel objať svoje 
nové pôsobisko. Ale nikto ho tu ne-
čakal, nevítal, tak opatrne zoskočil 
z kozlíka. Oprášil si zánovné vlnené 
nohavice, obliekol kárované sako, 
ktoré mal prehodené počas cesty 
na kozlíku. Z malého pugiláru, ktorý 
mal uložený v bočnom vrecku saka, 
vyti ahol striebornú mincu, podal 
ju staršiemu pohoničovi, ten si ju 
v dlani obzrel, upravil si čiapku, po-
kýval hlavou, nemotorne zostúpil 
z kozlíka aj on, podal mu viditeľne 
častým požívaním ošúchaný prúte-
ný kufrík, paličku a klobúk. Rukou 
pokynul smerom ku kostolu. „Tam, 
mladý pánko, tam býva starosta 
Žanony, ktorého dom hľadáte.“ 

Lukasz Veresz nedávno vymeno-
vaný poštový úradník ktorého c.k. 
pošta po niekoľkodňovom zapra-
covaní v Sátoraljaújhely na základe 
vlastného rozhodnuti a vyslala do 
novozaloženej fi liálky si nasadil švi-
hácky nový pinč klobúk, pozdravil sa 
s pohoničom, poobzeral sa po oko-
lí, vzal do ruky kufrík a s vystretou 
hlavou vykročil k domu, ktorý mu 
označil pohonič. Prešiel pár krokov, 
čosi mu pod nohami čvachtlo, zda-
lo sa mu, že jednu nohu má mokrú, 
zastal obzrel sa za seba. Veľká kaluž 
špinavej blati stej vody ho presvedči-
la, že sa nemýlil. Zdalo sa mu divné, 
že v letnej horúčave je na hlavnom 
námestí  blato. Kývol rukou, podu-
pal nohami, mazľavé blato skĺzava-
lo po nových lakovkách iba pomaly, 
odpľul si a sám pre seba zamrmlal: 
„Pekne mi to tu začína. Dúfam, že to 
ten rok v tom zapadákove vydržím 
a nudou neumriem.“

Mal pravdu, nudou neumrel, 
najprv sa zariadil v robote. Začal 
novým priateľom rozprávať o fut-
bale, ale ešte nenašiel spriaznenú 
dušu. Robota sa darila, futbal nie. 
Namiesto futbalu sa mu skôr po-
darilo zakukať sa do mladučkej, 
do krásy rozkvitajúcej richtárovej 
dcéry Aničky a zdalo sa, že ani ona 
nezostala pozadu. Večerami, keď 

si líhal, sníval, že počká, kým sa 
jej ženstvo naplní a on si ju odve-
die od oltára. Potom príde na rad 
aj futbal. Už videl, že jeho šťasti e 
je na dosah a on vážený občan 
mestečka dosiahne svoj cieľ. Prišla 
však vojna a s ňou bieda, rozvrat, 
kde neplati li ani ľudské ani božie 
zákony. Celé národy sa navzájom 
vraždili v mene ničoho. Po čase 
aj tá prehrmela, z maďarského 
mestečka Sztropkó sa stalo sloven-
ské Stropkov, z Lukasza Veresza sa 
stal Lukáš Vereš. Staré poriadky vy-
striedali nové, starý richtár zavesil 
svoj post ku konci vojny na klinec, 
prišli noví páni. Dievčina, ktorá mu 
pred rokmi padla do oka ako prvá, 
dorástla, počkala, vernosť, ktorú 
si sľúbili sa naplnila, vzali sa. Prišli 
potomkovia, zdalo sa, že šťasti e 
Lukáša Vereša je dokonalé a keďže 
robil dobrotu v úrade, v meste, do-
konca aj v rodine, boli s ním všetci 
spokojní - nadriadení, ale hlavne 
jeho milovaná ženuška. Úrad fun-
goval, mesto sa začalo vzmáhať, ro-
dina prosperovať a deti  podrastať. 
Len Lukáš Vereš bol so sebou ako-
by nespokojný. Zunovalo sa mu se-
dieť v úrade, zunovalo sa mu sedieť 
doma, nudil sa, nemal stania. Snažil 
sa popracovať okolo domu, s deťmi 
sa pohrať, ale stále to nebolo ono. 
Cíti l, že tej energie má v sebe viac, 
len kde ju uplatniť. „Niečo ťa trá-
pi, muž môj, nie si spokojný s nami, 
alebo sa ti  nedarí v robote?“ nežne 
sa ho vyzvedala jeho mladá a pek-
ná žena. „Myslím, že nič, všetko je 
v najlepšom poriadku,“ ubezpečo-
val ju manžel, ale začiatkom tretej 
mierovej jari keď si z času na čas 
vyšiel pred dom na ulicu a začal si 
kopať do malej neforemnej lopty 
a ona ho ukradomky pozorovala, 
pochopila, v čom je príčina jeho 
nespokojnosti . Bol to futbal, o kto-
rom roky snil, ktorý sa ako šport za-
čal rozmáhať aj v našich končinách. 
Nebránila mu, veď nech si zako-
pe, dokonca mu aj fandila, veď je 
chlap, nech čosi ukáže. Zo začiatku 
si kopal iba sám do plota, neskôr, 
keď došiel na poštu nový úradník, 
tak zlanáril aj jeho, postavili si jed-
nu bránku a kopali si navzájom. 
Spočiatku si ich náhodní okoloidú-
ci iba z diaľky obzerali, niektorí aj 
na hlavu ukázali, ale tí  mladší mlá-
denci zo susedstva prišli aj bližšie 
a pridali sa. Chlapcom z okolia sa 
to začalo páčiť, ulica sa im zdala 
malá a tak si zašli na obecnú lúku 
k rieke. Vytýčili ihrisko a kopali. 

Mančaft  sa rozrastal a Lukáš Vereš 
sa usmieval. Ožil, hráčov si už aj vy-
beral. Mládencov rozdelil na dve 
mužstvá, najprv po troch, potom 
po osem, až nakoniec podľa reguly 
po jedenásť. Chlapci sa snažili, celé 
leto trénovali, každú voľnú chvíľ-
ku trávili na ihrisku. Futbal, ako sa 
táto nová zábavka mládeže volala, 
sa zapáčila aj miestnemu rímsko-
katolíckemu farárovi Inzingerovi, 
ktorý síce veľký Slovák nebol, ale 
futbalu to bolo jedno. Jeho, slu-
žobníka cirkvi zaujal až tak, že v ne-
deľu na kázni prehlásil: „Je lepšie, 
keď mestská mládež hrá futbal 
a športuje, ako by sa mala túlať ka-
de-tade a páchať neresti .“ Občania 
a hlavne veriaci zbystrili pozornosť 
a keďže to povedal pán farár, tak 
futbal začali rešpektovať aj cti hod-
ní občania z mestskej rady s pánom 
starostom Sóosom, ktorí doposiaľ 
v novej zábavke videli iba roztopaš 
zhýčkanej mládeže.

Koncom leta hlavný organizátor, 
tréner, kľúčový hráč a kapitán futba-
lovej družiny Lukáš Vereš usúdil, že 
by sa sila mestského mužstva moh-
la ukázať na verejnosti . Manšaft  dal 
na patričnom mieste zaregistrovať 
a tak sa stali naši mestskí športovci 
futbalovým klubom. Prvé ukážkové 
futbalové stretnuti e pred miest-
nym publikom odohrali domáci 
proti  domácim. Futbalová premiéra 
mala veľký úspech. To ho síce po-
tešilo, ale neuspokojilo. Hútal, hú-
tal až prišiel na to, že treba so svo-
jím futbalovým mančaft om vyraziť 
do sveta. Novozvolený funkcionári 
rozhodli: „Najprv skúsime v blíz-
kych Giraltovciach,“ o ktorých ve-
deli, že tam už futbal hrajú a majú 
aj stabilné ihrisko. V nedeľu popo-
ludní výborom poverení činovní-
ci vycestovali na slúžneho bričke 
do susedného mesta. Dohodli sa 
a ďalšiu nedeľu vyrazili. Našlo sa 
pár nadšencov medzi gazdami, kto-
rí poskytli tri rebrináky, miestne 
dievčence vozy vyzdobili a mládež 
s futbalistami nasadla. Chlapci za-
hrali veľmi dobre, nemuseli sa han-
biť, boli súperovi rovnocenní part-
neri a tak nadšený futbalový výbor 
a čele z Lukášom Verešom pozvali 
giraltovských futbalistov na ďalšiu 
nedeľu do mesta.

Pokračovanie v ďalšom vydaní
Miroslav Majerník

(poznámka autora: Všetky 
postavy a deje sú vymyslené. 
Podobnosť so skutočnosťou je čisto 
náhodná.)
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Zaujímavosti Stropkovského Spektra v roku 1994
Štvrtý rok od prvého uverejnenia 

článkov v Stropkovskom Spektre sa 
noviny z občasníka Mestského úradu 
v Stropkove zmenil na týždenník ob-
čanov mesta Stropkov a okolia, čomu 
je tak do dnešných dní. Noviny svojim 

verným čitateľom prinášali rôzne témy 
zo samosprávy mesta, kultúry či špor-
tu každú stredu. V roku 1994 vyšlo 51 
čísel. Zodpovednými členmi prináša-
júci informácie o živote v meste Strop-
kov a okolí bol šéfredaktor Ing. Peter 

Barilla, jeho zástupcom Marti n Rusin, 
príjem inzercie a prácu redaktorky 
mala na starosti  Margita Gajdošová. 
Cena výtlačku bola 2,- Sk, predplat-
né stálo 104,- Sk. Do okolia boli no-
viny rozširované prostredníctvom 

PNS Svidník, tlač a sadzbu realizoval 
DARPO Košice. Prinášame Vám výber 
zo štvrtého ročníka Stropkovského 
Spektra.

-go-

Kašti eľ si u Stropkovčanov vyslúžil prezývku perla mesta. Z historického hľadiska 
išlo a v súčasnosti  aj ide naozaj o perlu, hlavne pre Stropkov, kde medzi začiatkom 
jeho vzniku a súčasnosťou je obrovská priepasť zvaná rekonštrukcia. Rekonštrukcia 
mala byť ukončená v októbri roku 1993.

Záber je z premiéry folklórneho súboru 
Stropkovčan, ktorý sa predstavil publiku 
s programom „Z prameňov našich 
predkov“ Prvá premiéra sa uskutočnila 
6. decembra ešte v roku 1993. Jeho 
zakladateľkami boli Anna Jenčová 
a Anna Kniežová.

Plošná inzercia nechýbala ani v roku 1994

Po prvý raz bola verejnosť informovaná o prvých 
občanoch narodených v novom roku. Prvé dievčatko 
roku 1994, Simonka, sa narodilo 4. januára rodičom 
Tančákovcom z Mrázoviec. Vážila 3 620 g a merala 52 
cm. Prvý chlapček, Marek, sa narodil len desať minút 
po Simonke s váhou 3 740 g a dĺžkou 51 cm.

Svojimi skvelými 
výkonmi a výsledkami 
vo volejbale mohlo 
nežnejšie pohlavie 
konkurovať aj 
futbalistom. Dievčatá 
zásluhou postupových 
úspechov sa 
prebojovali až do 
fi nálovej skupiny 
východoslovenského 

regiónu.

Mohli ste si zati povať v ti povacej súťaži

Miss publika 1994 malo 
zastúpenie aj z nášho mesta. 
Zastupovala ho krásna 
Ľubica Parilaková, ktorá sa 
Miss publika nakoniec aj 
stala.

Nové zemiakové lupienky si získali širokú verejnosť

Prezident SR Michal 
Kováč počas svojej 
návštevy Stropkova sti hol 
navští viť aj jeho okolie. 
V družnom stretnutí  
v Múzeu tokajíckej 
tragédie sa prezident SR 
zaujímal o históriu obce, 
ako aj o tragédiu, ktorá sa 
tam odohrala.

Stropkovčania si mohli 
kúpiť publikáciu mesta 
Stropkov za 195,- Sk.

Noviny verejnosť informovali, či skôr varovali pred známou 
dvojicou Elenou Vacvalovou a Oliverom Andrásym.
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(Dokončenie zo strany 5.)

Otvorený list primátorovi mesta
roka bola zriadená štvorčlenná komi-
sia, ktorá mala pripraviť návrh na vy-
sporiadanie majetku. Nie je to prav-
da. V polovici februára ste ma prijali 
za účelom riešenia problémov, ktoré 
sme vám pri nástupe do funkcie pred-
ložili. Dali ste mi prísľub, že zriadite 
komisiu na riešenie majetkovo-práv-
nych vzťahov. Kedy ste ju menovali 
neviem, menovací dekrét som nevi-
del. Komisia za zišla v neúplnom zlo-
žení až 18. apríla 2016. Nevyriešila 
nič, len navrhla zámenu lyžiarskeho 
vleku za garáž a predložila v polovici 
jednania návrh mesta, ktorý bol pre 
nás neakceptovateľný a preto sme ho 
listom zo dňa 28. júna 2016 pripo-
mienkovali. Mesto nereagovalo rov-
nako ako na všetky listy, ktoré sme 
mu zaslali. Žiadne iné zasadnuti e ko-
misie do dnešných dní nebolo. Prečo 
zavádzate verejnosť? 8. júla 2016 
denník Korzár zverejnil článok 
„Stropkov vypovedal 22-ročnú zmlu-
vu s TJ Slávia“. Pán hovorca Peter 
Novák, pusti li ste do sveta nepravdu 
bez konzultácie s TJ Slávia. To, čo som 
napísal pred tým pánu primátorovi, 
to platí  aj pre vás osobne, keďže v ná-
plni svojej práce máte aj transparent-
né písanie a informovanie bez kon-
zultácii s druhou stranou. Kedy ste sa 
naposledy informovali u zástupcov TJ 
o súčasnom stave rekreačnej zóny? 
Doslova som Vás núti l, aby ste prišli 
za mnou do areálu, aby som si overil 
niektoré záležitosti  článku primátora 
uverejneného v Spektre 23. mája 
2016. Napriek tomu všetkému, čo 
popisujem, život prebieha v zóne 
k plnej spokojnosti  návštevníkov, kto-
rí sa pohoršujú nad stavom ulice Pod 
vlekom, ktorá ma 66 výtlkov, ti e sú 
však vedeniu mesta ľahostajné. Už sa 
o tom písalo. Z iniciatí vy poslanca M. 
Jakubova sa 28. júna 2016 zišlo 11 
poslancov Pod vlekom, kde sa stretli 
zo zástupcami TJ – so mnou a s pred-
sedom TJ Korádym. Boli sme pripra-
vení informovať poslancov o širokej 
škále problémov dobudovania a pre-
vádzkovania oddychovej zóny. 
Nestalo sa tak. Poslancov zaujímalo 
ako ďaleko je riešenie založenia ne-
ziskovej organizácie (NO), v ktorej 
mesto vidí východisko ako riešiť pre-
vádzku areálu. Mesto podmieňuje, že 
ak nebude zo strany TJ súhlas na NO, 
vypovedá zmluvu. Je to vážne poru-
šenie rovnocenného partnerského 
vzťahu. Zo strany mesta je to diktát. 
Sme za vytvorenie NO, ale až po dô-
kladnom a rozumnom prehodnotení, 
čo je potrebné urobiť, aby bola funkč-
ná a životaschopná. Koľko jednaní 
bolo o založení NO? Tretí  opísaný 
a možno iný v počte členov dozornej 
a správnej rady a nič viac. Predložili 
ste nám „treťopis“. Dali sme pripo-
mienky a koniec jednania. Je to tak, 
pán primátor? Zmluva o nájme, ktorú 

chcete zrušiť, je od samého začiatku 
neziskovou organizáciou, aj keď v nej 
nie sú uvedené žiadne správne a do-
zorné rady až na jeden závažný prob-
lém, že jej narástla „brada“. Osobne 
ma mrzí, že aj keď si poslanci vypočuli 
naše pripomienky k problemati ke 
fungovania areálu a z ich pripomie-
nok nebolo TJ nič vyčítané pri správe 
areálu, dali sa ovplyvniť argumentmi 
primátora, ktorý vie o areáli Pod vle-
kom len z informácií svojich spolupra-
covníkov, ktorí skoro dva roky s nami 
nič, až na nepodarené stretnuti e, 
ktoré som spomínal, nekonzultovali. 
Tí poslanci, ktorí neboli na stretnutí , 
zaiste podporili návrh mesta na vypo-
vedanie zmluvy a rozhodli sa podľa 
najlepšieho vedomia a svedomia. 
Odporúčam Vám, vážení poslanci, 
prečítajte si vaše práva a povinnosti  
a buďte aj naďalej poslušnými slu-
žobníkmi pre dobro vašich voličov. 
Spýtajte sa ich na ich názory, ak s nimi 
vôbec komunikujete. Opýtajte sa ich, 
aký majú názor na fungovanie areálu, 
ako sa im dobre premáva na vynove-
nej ulici Pod vlekom, aký názor majú 
na trávnaté ihriská, ktoré mesto pre-
bralo bez závad od dodávateľa. Ako je 
možné, že mesto má viac ako dva 
roky fi nančné prostriedky v sume 
15 000 eur na zatraktí vnenie areálu 
Pod vlekom, realizáciou opravy lyž. 
Vleku a ďalšie práce. Ako je možné, 
že mesto neodpovedá a nerieši návr-
hy TJ? Kde sú príkazové a zákazové 
informačné tabule v areáli? Bez nich 
si môže robiť návštevník, čo chce. 
Mohol by som uviesť veľa ďalších 
vecí, o ktoré by ste sa mali zaujímať 
a riešiť aj na zastupiteľstve. Príďte na 
poslanecký prieskum a presvedčte 
sa, ako sa TJ stará o areál. Pán primá-
tor, to, čo pod vaším vedením mesto 
koná, je podľa vás transparentné? 
V riešení majetkovo-právneho vyspo-
riadania s TJ to tu ešte za 50 rokov na-
šej tvorivej, športovej a budovateľ-
skej činnosti  nebolo. Toľko nenávisti , 
nevraživosti  voči TJ nebolo. Prečo? 
Veď nás a najmä mňa nechcete na 
úrade vidieť. Komunikujete so štatu-
tármi Slávie ako so starcami, tajtrlík-
mi, s nami, ktorí sme roky obetovali 
svoj voľný čas na to, aby areál rástol 
do dnešnej podoby. Z poľnej džungle 
sme za roky urobili park. Koľko strom-
čekov zasadilo mesto a jeho TS, bol 
len jeden primátor, ktorý zasadil tri 
lipy ako symbol slovanskosti  a tým 
bol Ing. Ladislav Paňko. Hovoríte, pí-
šete, schvaľujete, siahate na majetok 
TJ, privlastnili by ste si všetko, čo sme 
vybudovali. Kto vám dal na to právo? 
Chcem Vás upozorniť, že toľko nejas-
ností  a chýb v evidencii majetku mes-
ta v areáli vleku má dlhodobo majet-
kovo oddelenie mesta, že je to až 
nepochopiteľné. Uvediem príklady – 
v evidencii budov vediete od roku 
1970 montovanú turisti ckú ubytov-

ňu, ktorá nikdy nebola postavená, len 
na objasnenie, je to montovaná 
turisti c ká chata TYP L-61.  Ak máte zá-
ujem, doložím Vám aj doklady. Preto 
sa pýtam, prečo nový vedúci majet-
kového oddelenia neprišiel za dva 
roky vysporiadať hlavný objekt, o kto-
rý vám ide? Ostatné pre vás nie sú 
dôležité. Druhým je trafostanica, kto-
rá slúži len areálu. Za bývalého vedú-
ceho odboru mesto nevedelo, koho 
majetkom je trafostanica. Dnes je 
v takom technickom stave, že hrozí 
jej odstavenie. Potrebných je len triti -
síc eur na jej rekonštrukciu. Viete 
o tom? Doklady o všetkom, čo sa vy-
budovalo, má TJ, má ich aj mesto? Už 
o mesiac skončí trojročná zmluva na 
odstránenie závad na ihriskách, det-
skom ihrisku a prístrešku nad ohnis-
kom. Aj keď v kolaudačnom zápise je 
veľká nula, TJ Vám po ukončení vý-
stavby predložila na každom objekte, 
čo nebolo prevedené alebo nekvalit-
ne urobené. Bolo sa vedenie mesta 
pozrieť na trávniky ihrísk a nežiadalo 
odstránenie závad za dlhé tri roky. To 
by ste mali, pán primátor, riešiť a ak 
nie, máte dosť „odborníkov“, aby to 
vyriešili. Veď ako sa dozvedám, všetci 
dostali odmeny. Vašim jediným cie-
ľom je zlikvidovať všetko, čo sme za 
ti e roky vytvorili. Tak ako som vám 
veril, keď som dal vám svoj hlas a dali 
vám ho všetci Slávisti , tak to je vaša 
odplata za to a stali ste sa likvidáto-
rom toho, čo si návštevníci a obyva-
telia Stropkova vedia vážiť. Vás názor, 
že vypovedáte zmluvu o nájme rok 
bude na jednanie ako ďalej neobstojí. 
Veď doteraz sme si nesadli za stôl 
a jednali., Naša požiadavka je , že bu-
deme jednať len s vedením mesta 
a so žiadnou komisiou, ktorej členo-
via nemajú žiadne právo rozhodnúť, 
tvrdia, že to môže len vedenie mesta. 
Pán primátor, čítam Váš volebný 
program veľmi často. Ako krásne znie 
„Stropkov je náš domov“ a píšete, že 
občanov vnímate ako partnerov, nie 
podriadených, pretože vám patrí toto 
mesto. Ako to znie krásne a mne – 
občanovi tohto mesta vynadáte ako 
poslednému bezdomovcovi. Ja som 
hrdý na to, že sa Stropkov stal mojím 
druhým domovom a svojou prácou či 
už v školstve, v športe alebo ako dô-
chodca sa chcem zavďačiť za to, že je 
ozajstným domovom pre mňa a rodi-
nu a preto aj v dnešnej dobe som kaž-
dý deň v areáli Pod vlekom a chránim 
to, čo vy chcete chrániť, ale neviem 
pred čím. Ponúkli ste šancu na zme-
nu, iný štýl riadenia Stropkova, iný 
prístup k obyvateľom, pretože vám 
patrí toto mesto. K svojej kandidatú-
re pristupujem s pokorou a rešpek-
tom. A ako pristupujete k svojej funk-
cii primátora? Podľa mňa sa vytrati la 
pokora, ale aj rešpekt. Veľmi pekne 
to aplikujete pri jednaniach s obyva-
teľmi mesta, čo ste ešte krajšie 

ukázali na poslednom zastupiteľstve 
a v Spektre k poslancovi Šimkovi 
a doktorovi M. Jakubovi a ti ež k J. 
Venglovičovi či k funkcionárom TJ 
Slávia. Často čítam „Programové pri-
ority pre naše mesto – náš domov“. 
Citujem: „sfunkčnenie a popularizá-
cia oddychového areálu Pod vlekom 
a obnovenie lyžiarskeho vleku, za-
chovanie a podpora ZOO, transpa-
rentná grantová podpora športu a zá-
ujmovým združeniam atď. Ako to 
napĺňate, pán primátor? Na strane 
sedem sľubujete „v prípade schvaľo-
vania dôležitých mestských nariade-
ní, musí prebehnúť dialóg s tými, kto-
rých sa dané opatrenie dotýka... musí 
predchádzať diskusia všetkých zain-
teresovaných.“ Vypo vedanie zmluvy, 
záložné právo na majetok TJ je vý-
sledkom toho, čo ste sľubovali. 
Napísali ste – „kvôli nečinnosti  kom-
petentných sme prišli o kedysi vyhľa-
dávaný vlek“. A dnes, pán primátor, 
kvôli súčasným kompetentným prí-
deme o lyžiarsky areál s umelou hmo-
tou. Čo ste pre to urobili? Čítal som 
zápisnicu z ostatného zastupiteľstva 
k návrhu na vypovedanie zmluvy 
o nájme. Nič konkrétneho som tam 
nevyčítal. Zaujalo ma vaše vyjadrenie 
„je na nás, aby sme nastavili fungova-
nie oddychovej zóny Pod vlekom tak, 
aby to bolo výhodné pre mesto, pre 
TJ a v konečnom dôsledku pre obyva-
teľom mesta“. Koho ste mysleli „je na 
nás“? Na kom? Znova...diktovanie sa-
mosprávy. V Spektre 23. mája 2016 
na záver svojho článku o TJ píšete – 
„ak má TJ záujem byť aj naďalej part-
nerom mesta, nebránime sa tomu, 
ale to všetko pri rešpektovaní nových 
pravidiel spolupráce nastavených sa-
mosprávou“ – teda mestom. Zmenilo 
sa niečo. Takúto spoluprácu rozhod-
ne odmietame. Pán primátor, svojim 
doterajším jednaním ste TJ postavili 
na vedľajšiu koľaj. Mesto posledné 
dva roky nezaujíma, že najlepšie in-
formácie od začiatku budovania are-
álu nie sú na mestskom úrade, ale má 
ich TJ. Ak by ste to akceptovali, ako 
ste mohli na vedení mesta schváliť 
taký návrh, aký ste predložili na jed-
naní komisie. Rešpektujte naše návr-
hy pre zlepšenie prevádzky schop-
ností  areálu. Nediktujte nám 
podmienky samosprávy. Sme za jed-
nanie za spoločným stolom, kde kaž-
dá strana predloží dokumentáciu 
a svoje návrhy na daný problém, kto-
rý chceme riešiť a dohodnúť sa. TJ má 
k dispozícii takúto dokumentáciu, ne-
mohla ju predložiť, lebo mesto to ne-
chce vidieť a nejedná s nami ako 
s partnerom, ktorý bol pri zrode, bu-
dovaní a prevádzkovaní areálu do 
dnešných dní., Rozhodne do našich 
úspešných jednaní nepatrí záložné 
právo, vypovedanie zmluvy, zlá ko-
munikácia štatutárov cez telefón ale-
bo písomne.

Valentí n Smolko
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Nenechajte si ujsť
Nižnú Olšavu na konci júla čaká Regionálny festival 

ľudovej kultúry na novovytvorenom amfiteátri
V Nižnej Olšave v posledný júlo-

vý deň sa uskutoční Regionálny festi -
val ľudovej kultúry v rámci projektu 
Tvorivé dielne a kultúra bez hraníc. 
Podujati e bude o to zaujímavejšie, 
že celá akcia sa uskutoční na novo-
vytvorenom amfi teátri. Podstatou 
kultúrneho diania v tejto obci je ľu-
dovoumelecká tvorba ako súčasť ži-
vej kultúry a tvorivé dielne v oblasti  
zdobenia a maľovania veľkonočných 
kraslíc, tradičnými a netradičnými 
technikami zdobenia, aranžovania 
veľkonočných košíkov, paličkovaná 
čipka, háčkovanie dečiek a obrusov, 
ručné vyšívanie obrazov a ďalšie za-
ujímavosti . Obec má veľké bohatstvo 
živej a uchovanej tradičnej kultúry, 
množstvo amatérskych jednotlivcov, 
tvorcov a dobrovoľníkov v oblasti  
folklórnych tradícií, ktorí ich ucho-
vávajú a rozvíjajú prostredníctvom 
scénického folklóru, ako aj výrobcov 
v oblasti  tradičných remesiel, domác-
kej remeselnej výroby a pod. Záujem 
ľudí o tradičné prvky kultúrneho de-
dičstva a snaha o ich aplikáciu v mo-
dernom živote, účasť na regionálnych 
a miestnych folklórnych festi valoch 
a ďalších podujati ach znásobujú chuť 
na prezentáciu bohatstva živej kultú-
ry a uchovania tradícií našich pred-
kov. Rok 2014 bol prelomový v tom, 
že starosta obce a poslanci Obecného 
zastupiteľstva sa rozhodli využiť sú-
časný ľudský potenciál a nadviazať 
na tradície našich predkov novými 
akti vitami v oblasti  spoločenského 
a kultúrneho života. Odti aľto už bol 
len krôčik k akti vitám a vyhľadáva-
niu prostriedkov na ich naplnenie. 
„Z tohto dôvodu sme sa zapojili 

mimo iného do výzvy o poskytnuti e 
nenávratného fi nančného príspev-
ku z grantu Nórskeho kráľovstva. 
Projekt „Tvorivé dielne a kultúra bez 
hraníc“ bol úspešný a tak je spolufi -
nancovaný z grantu Nórskeho krá-
ľovstva prostredníctvom Nórskeho 
fi nančného mechanizmu a zo štát-
neho rozpočtu Slovenskej republiky 
sumou prevyšujúcou stoti síc eur,“ 
hovorí starosta obce Nižná Olšava, 
Igor Madzin. Na to, aby sa tento 
projekt mohol uskutočniť, bolo po-
trebné vybudovať amfi teáter ako 
prostriedok na naplnenie cieľa tohto 
projektu a na úspešné pokračovanie 
a rozširovanie akti vít a partnersti ev. 
Problémom kultúrneho vyžiti a v obci 
bol neexistujúci priestor a absentu-
júca základňa na stretávanie a pre-
zentáciu či propagáciu tradičných re-
mesiel a ich produktov, regionálnych 
kultúrnych tradícií a dedičstva našich 
otcov. Teraz sa obec teší zavedeniu 
tradície Regionálnych festi valov pri 
príležitosti  otvorenia novovytvore-
ného amfi teátra, ktorý by mal byť 
dokončený a otvorený 31.7.2016. 
Začala sa intenzívne rozvíjať kultúra 
v oblasti  folklóru, aktí vne pôsobí FS 
Olšavčan, zapája sa veľký počet ob-
čanov do kultúrneho diania v obci. 
„Chceme naštartovať históriu kul-
túrnych festi valov v obci s regionál-
nym pôsobením a zapájať do nich čo 
najväčší počet regionálnych súborov 
a súborov z okolia. To si však nechá-
vame na ďalšie ročníky a blízku bu-
dúcnosť. Chceme, aby Nižná Olšava 
bola nielen obcou rozvoja a výstav-
by, ale aj jedným z centi er kultú-
ry Mikroregiónu Ondava a okresu 

Stropkov.“ Regionálny festi val bude 
zahájený Slávnostným krojovaným 
sprievodom do kostola, nasledovať 
bude slávnostná svätá omša, kde po 
jej skončení dôjde k posväteniu amfi -
teátra, ako nového stánku pre šírenie 
a propagáciu kultúry. O 15.00 hodine 
sa začne Hlavný kultúrny program, 
ktorý bude realizovaný v rámci pro-
jektu Tvorivé dielne a kultúra bez hra-
níc. Účastníkov poteší FS Olšavčan, FS 
Stropkovčan, FS Starišan, Muzikanci 
Raslavické. Predstaví sa aj heligónkár-
ka z Oravy Vlasta Mudríková a Anka 
Servická. Nebudú chýbať ani skupiny 
z partnerskej Ukrajiny a to ROK SANA 
a skupina Berezniane . Cieľom tohto 
podujati a je ukázať široké spektrum 
kultúrnych tradícií z rôznych regió-
nov nevynímajúc ti e za našimi hrani-
cami. Iniciácia a podpora spoločných 
prístupov na regionálnej a miest-
nej úrovni k rozvoju prihraničného 
územia prostredníctvom zriadenia 
Centra tradičných remesiel, kultúr-
nych tradícií a dedičstva. Centrum 
bude zriadené v rámci prírodné-
ho amfi teátru v obci Nižná Olšava. 
„Obec na tento účel disponuje vlast-
ným pozemkom a k výstavbe plánu-
je prispieť dobrovoľnou neplatenou 

prácou občanov z radov znevýhod-
nených skupín /nezamestnaných, 
marginalizované rómske komunity v 
oblasti  pomocných prác a prác súvi-
siacich s úpravou okolia plánované-
ho amfi teátra pred samotným zahá-
jením akti vity/. Do uvedenej akti vity 
budú ti ež zapojené dobrovoľné or-
ganizácie v rámci Mikroregiónu 
Ondava – únia žien a Obecný špor-
tový klub. Nevyhnutnosť výstavby 
a zriadenia Centra tradičných reme-
siel, kultúrnych tradícií a dedičstva 
spočíva v úspešnej realizácii ďalších 
projektových akti vít a vytvorí sa 
pevný základ pre vzájomnú dlho-
dobú spoluprácu v budúcnosti  pri 
realizácií spoločných prístupov na 
regionálnej a miestnej úrovni, reali-
zácii spoločných akti vít po ukončení 
realizácie projektu. Ďalším cieľom 
je Zachovanie a regenerácia kultúr-
nych a historických špecifí k a tradícií 
prihraničného regiónu a ich využiti e 
v rámci turisti ckého ruchu prostred-
níctvom akti vít zameraných na pro-
pagáciu tradičných remesiel a ich 
produktov, regionálne kultúrne tra-
dície a dedičstvo, miestnu kultúru,“ 
uzavrel starosta obce. 

-pet-

Obec Nižná Olšava Vás srdečne pozýva na Regionálny festi val ľudovej kultúry 
v rámci projektu „Tvorivé dielne a kultúra bez hraníc”

Nižná Olšava (novovytvorený amfi teáter)
nedeľa 31. júl 2016 

Program a časový harmonogram:
09:30 – 10:00 Príchod projektových partnerov a ich prijati e starostom obce Nižná 

Olšava
10:00 – 10:30 Slávnostný sprievod do kostola 
10:30 – 11:30 Svätá omša 
11:30 – 12:00 Presun účastníkov podujati a k novovytvorenému amfi teátru 
12:00 – 12:30 Posvätenie amfi teátra
12.30 – 14.00 Slávnostný obed pre účastníkov Regionálneho festi valu ľudovej 

kultúry
14.00 – 15.00 Príprava účastníkov projektu na vystúpenie - príprava scény a rekvizít 
15.00 –18.00 Hlavný kultúrny program – Privítanie hostí , predstavenie zahranič-

ných partnerov a priebežné vyhodnotenie realizácie projektu”Tvori-
vé dielne a kultúra bez hraníc”

Vystúpenia FS Olšavčan, FS Stropkovčan, FS Starišan, Muzikanci Raslavické, Anka 
Servická, Vlasta Mudríková (heligónkarka), skupina ROK SANA (UA), skupina 
Berezniane (UA) 
17.30 – 19.00 Večera
19.00 – 19.30 Rozlúčka partnerov
Partneri projektu
Veľkoberezňanska okresná kultúrno-turisti cká občianska organizácia - „Rusínske ob-
rodenie“, Sør-Trøndelag musikkråd, comat INFO, s.r.o, Obec Vyška, Podduklianské 
osvetové stredisko, Obec Breznica, Obec Vyšná Olšava, Obec Miňovce, Obec Šandal, 
Únia žien Slovenska   Ing. Igor Madzin, starosta obce Nižná Olšava
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Vydavateľstvo 
EGMONT

Máša a med-
veď - Nezbedné 

rozprávky 
o Máši

Máša sa 
skutočne nikdy 

nenudí! Prečítajte si, ako sa uči-
la korčuľovať, ako navarila kašu 
pre medveďa Miška alebo ako si 
poradila s vlkmi. Spoločne s ňou 
môžete brániť medveďovu zá-
hradku pred zajacom alebo si 
zahrať dámu. Príbehy malej ne-
zbednice vás určite nesklamú. 
Zábava zaručená!

DOUGLAS 
ADAMS

Stopárov sprie-
vodca galaxiou 

Kompletné 
vydanie kulto-
vej päťdielnej 

trilógie
Prvýkrát vy-

chádza kultové dielo Douglasa 
Adamsa v jednom zväz-
ku! Päťdielna trilógia vychádza 
pre fanúšikov ako narodeni-
nový darček od Vydavateľstva 
SLOVART k nášmu (a vášmu) 
výročiu.

Dnes už vieme, že Stopárov 
sprievodca galaxiou je najvti p-
nejšia sci-fi  séria na svete. Toto vy-
danie obsahuje všetkých päť die-
lov a začína sa knihou Stopárov 
sprievodca galaxiou, v ktorej 
chvíľu pred zničením Zeme 
Arthura Denta zachráni jeho 
priateľ Ford Perfect a odve-
zie ho do hlbín vesmíru; v časti  
Reštaurácia na konci sveta sa 
obaja hrdinovia chti ac-nechti ac 
pusti a do hľadania pána sve-
ta; v diele Život, vesmír a všet-
ko sa pokúsia zachrániť vesmír; 
v Zbohom a ďakujeme za ryby sa 
Arthur Dent stretáva s dievči-
nou svojich snov a v záverečnej 
časti  Zväčša neškodná si Arthur 
hľadá nový domov, stretáva sa 
s pubertálnou dcérou a túži svo-
ju genialitu uplatniť pri výrobe 
sendvičov. Z ti chého života ho 
vytrhne, ako zvyčajne, Ford.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Letný školský tábor - „MIMONI z Mlyna“
Prázdniny – najkrajšie slovo v slov-

níku žiakov a učiteľov. Krásne dni plné 
slnka, hier, zábavy a oddychu sa sna-
žia deti  využiť naplno. Spolu s rodičmi 
cestujú na dovolenky, k starým rodi-
čom, priateľom alebo využívajú mož-
nosť pobytov v letných táboroch. ZŠ 
Mlynská pripravila minulý týždeň pre 
deti  od 6 do 13 rokov letný školský tá-
bor pod názvom „Mimoni z Mlyna“. 
Zúčastnilo sa ho 40 detí . Vedúci 

tábora a 3 animátorky pripravili pre 
nich bohatý program. Deti  sa rozdelili 
do 3 mimoňských družsti ev – Bobby, 
Kevin a Stuart. Mali svoj znak a bojo-
vý pokrik. Súťažili medzi sebou, zís-
kavali body v hrách, za správanie a za 
akti vitu pri jednotlivých činnosti ach. 
Každý deň boli pre nich pripravené 
vychádzky do okolia Stropkova – pod 
Huru, pod vlek, okolo Bokše, jazdecký 
areál – Bechera. Navští vili aj mestské 

kúpalisko v jeden krásny slnečný deň, 
kde sa najviac tešili šmýkalke. Tešili sa 
aj zvieratkám v mestskom ZOO. Bola 
aj veľká opekačka pri kozube v našom 
školskom altánku. Po dobrom obede 
v reštaurácii TIMDŽI oddychovali vo 
svojom mimoňskom stane. Tu maľo-
vali, hrali rôzne spoločenské hry, sú-
ťažili, hrali futbal, prezerali mimoňsku 
poštu, pozerali mimoňské rozprávky 
a pod. Počasie bolo výborné, nálada 

ti ež a tak záver tábora 
bol sladký a veselý. Každý 
účastník na záver dostal 
diplom, medailu, sladkosť 
a CD- FOTO z tábora.

Touto cestou deti  sa 
chcú poďakovať spon-
zorovi Ing. Stanislavovi 
Kolcunovi za pekné mi-
moňské tričká. Tešíme sa 
zase o rok!!!

ZŠ Mlynská

Poďakovanie za významný okamih života
Jeseň života je v našich predsta-

vách časom zaslúženého odpočinku, 
pohody a pokoja. Je šťastí m ak človek 
toto obdobie zažíva v relatí vnom zdra-
ví. Ťažšia situácia však nastane, keď 
vek a roky práce postupne odhaľujú 
svoju tvár v podobe zdravotných ťaž-
kostí , ktoré sťažujú a mnohokrát zne-
možňujú prežiť poslednú etapu života 
dôstojne a bez obmedzení. Podobne 
tomu bolo aj v prípade nášho otca, 
dedka a pradedka Štefana Petrišina. 
Po zdolaní pomerne náročných byro-
krati ckých prekážok sa nám pre neho 
podarilo získať opatrovateľku. A tak 
začiatkom januára 2016 do jeho života 
vkročila milá, jemná, s citom a darom 
starostlivosti  o starých ľudí – opatro-
vateľka Helena Feckaničová.

Aj keď spočiatku svoju úlohu u de-
väťdesiatročného človeka zohrali oba-
vy, charizma „gazdinej“, ako si opatro-
vateľku náš otec privykol oslovovať, 
hneď v prvých dňoch prekonala oča-
kávania všetkých nás. Vzťah, či puto, 
ktoré si otec k tejto osobe vytvoril, 
vzbudzovalo dojem, že sa poznajú od-
jakživa. Helenka svojim milým slovom 
vždy navodila rozhovor naplnený no-
vými správami z „vároša“, ale necha-
la ožiť aj otcove spomienky či zážitky. 
Vďaka jej kulinárskym schopnosti am 
mohol otec aj vo všedný deň ochut-
nať sviatočnú lahôdku. Opatrovateľka 
Helenka s láskou masírovala jeho 
choré nohy, vďaka čomu sa neraz 
opätovne vráti l na svoju pochôdzku 
k chrámu božiemu. Hádam najväčšou 
pýchou bola záhradka, ktorá prostred-
níctvom Helenkinej pomoci pred ot-
covými očami rástla pre potechu oka 
i pohladenie duše. Hoci si otec pomoc 
Helenky mohol vychutnať iba niekoľ-
ko mesiacov, boli to každodenné štyri 
hodiny naplnené dobrosrdečnosťou, 
otvoreným srdcom i šikovnosťou ženy, 
ktorá mu na krátky, no významný oka-
mih prinavráti la silu, radosť a pohodu 

posledných týždňov zaslúženej jesene 
života...

Dňa 18. júna 2016 náš otec odi-
šiel na večnosť. Spokojne, rýchlo a bez 
bolesti . Ešte stále sa pýtame, ako je 
možné, že odišiel v stave, keď bol na-
vonok stále čulý. Odpoveď vie iba ten, 
ktorý ho k sebe povolal. No predsa sa 
domnievame, že človek v chorobe sa 

akosi vzpruží a odolá. Naopak, odchá-
dza ten, ktorý v sebe nájde vnútor-
ný pokoj, je zmierený sám so sebou, 
Bohom i celým svojim životom. Za 
to i všetko ostatné, prežité na sklon-
ku života nášho drahého otca, ešte 
raz ďakujeme vzácnej osobe Helenke 
Feckaničovej.

S úctou a vďakou rodina Petrišinová

Povinnosť účastníka škodovej udalosti
V súvislosti  s uplatňovaním in-

šti tútu škodovej udalosti  podľa § 64 
ods. 3 zákona č. 8/2009 Z.z. o cest-
nej premávke a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o cestnej 
premávke)“ boli zistené skutočnosti , 
ktoré poukazujú na nedodržiavanie 
povinnosti  účastníka škodovej udalosti  
podľa § 66 ods. 6 citovaného zákona.

Na základe týchto zistení a v zá-
ujme zabezpečenia správneho postu-
pu účastníkov škodovej udalosti  chce 
Okresné riaditeľstvo Policajného zbo-
ru vo Svidníku upozorniť vodičov že: 

1/ odídenie účastníka škodovej 
udalosti , ktorý spôsobil škodu na za-
parkovanom vozidle (napr. aj v prípa-
de ponechaného písomného kontak-
tu na svoju osobu na poškodenom 
vozidle) bez toho, že aby splnil záko-
nom ustanovené povinnosti  účast-
níka škodovej udalostí , má za násle-
dok, že predmetná udalosť v cestnej 

premávke nemôže byť považovaná za 
škodovú udalosť. Po jej ohlásení prí-
slušníkovi Policajného zboru bude po-
važovaná za dopravnú nehodu podľa 
§ 64 ods. 2 písm. c) zákona o cestnej 
premávke. Takéto konanie je poruše-
ním pravidiel cestnej premávky zá-
važným spôsobom podľa § 137 ods. 2 
písm. c) zákona o cestnej premávke so 
všetkými dôsledkami, ktoré z takého-
to konania vyplývajú. 

2/ účastník škodovej udalosti , 
ktorý škodu spôsobil, aby využil infor-
mačné služby nákupných centi er, kul-
túrno-spoločenských, športových za-
riadení a iných objektov kumulujúcich 
cestnú premávku pre zabezpečenie 
vodiča k svojmu poškodenému vozid-
lu (napr. komunikačnými prostried-
kami nákupného centra upovedomiť 
vodiča o poškodení jeho vozidla a do-
stavení sa k nemu), aby mohol byť 
uplatnený inšti tút škodovej udalosti .

plk. JUDr. Jaroslav Suvák, riaditeľ

Osobitné ponukové konanie na 
prebytočný hnuteľný majetok

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku, 
089 01, ul. Sovietskych hrdinov č. 79 vypisuje Osobitné ponukové konanie 
na prebytočný hnuteľný majetok: Osobné motorové vozidlo, typ: Škoda 
OCTAVIA lU, EĆ: SK 847 AF, rok výroby: 2001, počet najazdených kilomet-
rov: 250 176, primeraná cena: 1 842,- €. Cenové ponuky doručte na adresu 
vyhlasovateľa s označením: Škoda Octavia OPK – Neotvárať, v lehote do 15 
dní od zverejnenia oznámenia. Tel: 054/788 00 17, 0903 614 377.
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Zber jabĺk v Taliansku.
Tel.: 0950 665 147

PREDÁM

* Predám kočiar X-LANDER, cykla-
menový, trojkombinácia, používaný 
rok, cena dohodou. Tel.: 0949 691 
614.
* Predám svadobné šaty, veľ. 36-

38. Tel.: 0907 950 854.
* Ponúkam na predaj čistokrvné 

šteniatka nemeckého ovčiaka. Tel.: 
0908 844 509.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám obrubník parkový sivý 

1000 x 200 x 50, 1,20,-€/ks, zásypo-
vý štrk 1m3 10,-€. Po dohode mož-
nosť dovozu. (zvýšilo sa zo stavby). 
Tel.: 0905 489 615.
* Predám prívesný vozík 100x120 

STK do r. 2017. Tel.: 0907 277 509.

NEHNUTEĽNOSTI
* Vymením 2-izbový byt s balkó-

nom na ul. Športovej na 2. poschodí 
za dom v SP, doplatenie možné. Tel.: 
0949 470 834.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Cena 25 500 ,- €. Tel.: 0905 106 
019.
* Predám 2-izbový byt po rekon-

štrukcii v Stropkove. Cena 25 900,- €. 
Tel.: 0910 964 114.
* Odstúpim komplet zariadený a 

zabehnutý bufet v nemocnici. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 359 080.
* Predám pozemok v obci Chotča. 

Rozloha 1 677m2. Cena dohodou. 
Tel.: 0905 359 080.
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej 

44. Tel.: 0918 937 721.
* Predám čiastočne prerobený 

2-izbový tehlový byt 53m2 na 4. po-
schodí na ul. Mati ce slovenskej. Tel.: 
0902 087 243, 0915 333 579.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Cena dohodou. Tel.: 0903 
541 877.

AUTO-MOTO
* Predám FELICIu 1,3 B, r. v. 2000. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám HONDA C-RV 2008, auto-

mat, benzín. Tel.: 0907 975 860.
* Predám Seat Cordoba 1,4, r. v. 

2005. Cena dohodou. Tel.:0915 958 
410.
* Predám FORD FOCUS COMBI 1,8 

TDI, r.v. 2001. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Vykladanie z kariet Pani Oľga, 

veštenie z kariet, odstránenie 
zlých energií, očistenie z prekliati a, 

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd - slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

Tel.: 0950 523 563

Realizácia a údržba záhrad, 
odvodňovanie domov, kosenie, 

terénne a výkopové práce 
minibagrom.

Tel.: 0919 061 662
0919 131 765

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

Dám do prenájmu priestory 
75 m2 na prvom poschodí 

v centre mesta.
Tel.: 0905 657 963

 Predám murovanú chatu
(Pod Hurou).

Tel.: 0940 623 651
0907 026 903

PRACOVNÉ PONUKY

Práca z domu cez PC
už od 100,- € mesačne.

Tel.: 0902 807 338

Prijmeme na TPP 
farmaceuti ckú laborantku do 

zdravotníckych potrieb vo 
Svidníku. CV odosielajte na: 

info@e-zdravotnickepotreby.sk

Nástrojárska spoločnosť zo 
Stropkova prijme do TPP kon-
štruktéra vstrekovacích foriem. 
Náplň práce: konštruovanie 
vstrekovacích foriem v progra-
me SolidWorks, tvorba výkre-
sovej dokumentácie. Znalosť 
SolidWorks nutná. Ponúkame 
výhodné platové podmienky, 
pružnú pracovnú dobu a iné 
benefi ty.
E-mail: liptak@kovorob.sk

0905 661 393

vyriešenie životných problémov – 
zdravie, rodinné vzťahy, blokácie 
zlých ľudí voči vašej osobe. Všetky 
ti eto veci sa u mňa riešia podľa 
Biblie. IČO: 41507576, Tel.: 0944 
117 273.
* Ponúkam pravý včelí med. Tel.: 

0908 854 981.
* Spoločenstvo Družba prenajme 

priestor 44 m2. Tel.: 0908 264 242.
* Kotly, klimati zácie, radiátory, 

ohrievače TUV, čerpadlá, termosta-
ty = www.vaseteplo.sk. Stavte sa. 
Tel.: 0903 052 809.
* Pokladanie zámkovej dlažby a iné 

stavebné práce. Tel.: 0904 524 324.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.

* Realizujem bezbariérové kúpeľne 
z príspevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 
675.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, rekonštrukcie bytov a domov. 
Tel.: 0903 995 675.
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384

* Prijmeme zámočníkov. Práca v 
ČR. Tel.: 0905 921 228.
* Ponúkam prácu v stavebníctve 

pre jednotlivcov aj parti e. Tel.: 0911 
207 765.
* Reštauračno-ubytovacie zaria-

denie v Stropkove prijme samostat-
ného kuchára/-ku, pomocnú silu do 
kuchyne a upratovačku aj na dô-
chodku. Tel.: 0910 924 895.
* Hľadám prácu v administratí ve, 

mám prax v účtovníctve a v mzdách. 
Tel.: 0908 207 341.
* Ponúkame nenáročnú prácu v 

call centre. Práca je vhodná na 

privyrobenie popri dôchodku, ma-
terskej, prípadne pre študentky cez 
prázdniny. Tel.: 0917 111 392.

Pozývame Vás do novootvorenej predajne
Vykurovacej a regulačnej techniky

na ul. Hlavnej 65
(oproti  Mestskému úradu na 1. poschodí  obchodného domu)

Pre všetkých zákazníkov uvádzacia ZĽAVA 10 % z celého nákupu.
Návrh projektu vykurovania pre Vás úplne ZADARMO.

Tešíme sa na Vašu návštevu.            www.vykurovaciatechnika.eu

ALFA-SK s. r. o., Svidník
prijme s okamžitým nástupom

do trvalého pracovného pomeru 
pracovníkov na pozíciu

zámočník
(znalosť čítania výkresov),
obsluha CNC sústruhu.

Práca na Morave.
Kontakt: 0907 954 976
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až- 40 %
Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP EliteBook 
8440p s W7
HP EliteBook 8440 HD LED 14“, i5 2,4 
GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, DVDRW, 
webcam, wifi , DP, BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS X553 s W10
ASUS X553 15,6“, 2 jadrový Intel N3050, 4 

GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čí-
tačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 
3.0, Windows 10

CENA - 247,- € !!!CENA - 149,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Ambulancia MDDr. Jozefa Bobáka 
prijíma deti  do 18 rokov na

liečbu zubným strojčekom bez doplatkov
(platí  pre poistencov ZP UNION,

možnosť prepoistenia do 31. 9. 2016).

Objednávky na tel.č.:
0918 795 735.

Spojená škola vo Svidníku je najaktívnejšou „Včeľou školou“
Spojená škola vo Svidníku sa kaž-

doročne aktí vne zapája do množstva 
rôznorodých súťaží, olympiád a pro-
jektov, v rámci ktorých spolupracu-
je s mnohými vedeckými a kultúr-
nymi inšti túciami. V školskom roku 
2015/2016 sme okrem iných spolu-
pracovali aj s občianskym združením 
kRaj, ktoré pôsobí ako environmen-
tálna a vzdelávacia nezisková orga-
nizácia a je realizátorom viacerých 
projektov zameraných na zachova-
nie včelárstva, ochranu opeľovačov 
a všeobecnú osvetu občanov v tejto 
oblasti . Jeho členovia nám v tomto 
školskom roku predstavili svoj vzde-
lávací program „VČELIE ŠKOLY“. 
Prostredníctvom neho pozvali všet-
ky školy na Slovensku k možnos-
ti  aktí vne pomôcť včelám a všetkým 
ostatným opeľovačom. Naša škola 
sa s veľkým nadšením chopila tejto 
výzvy. Vzdelávací program prebiehal 
počas celého školského roka a naši 
žiaci v rámci neho celkovo absolvo-
vali 15 akti vít. Z toho 8 zadaných a 7 
vlastných, nami navrhnutých, akti -
vít. V priebehu ich plnenia sme sa 

dozvedeli množstvo informácii o ži-
vote včiel ako aj o ich obrovskom 
prínose pre našu planétu.

Jedným z cieľov našich akti vít 
bolo vyzdvihnúť opeľovanie ako 
nesmierne významný biologický 
proces, bez ktorého by bola ľudská 
populácia odkázaná na zánik, keďže 
len 10 % rastlín v prírode je opeľo-
vaných bez asistencie opeľovačov 
z ríše hmyzu. Včelám, okrem opeľo-
vania, vďačíme ti ež za ich cenné pro-
dukty ako je med, vosk, propolis, 
materská kašička a včelí jed, ktoré 
majú veľmi prospešné a často liečivé 
účinky pre ľudský organizmus. 

Pozornosť žiakov sme sústredili 
aj na fyzikálne a chemické vlastnos-
ti  medu a podľa zásad vyučovania 
Jána Amosa Komenského sme aj 
my zapojili do procesu vzdelávania 
všetky zmysly. Med, ktorý by mal 
byť zdravou súčasťou jedálnička 
každého človeka, a produkty, kto-
ré ho obsahujú sme ti ež ponúkali 
žiakom aj v našom školskom bufete 
a jedálni a pripravili sme pre nich aj 
medové raňajky. Veľmi prínosnou 

bola návšteva včelára a súčasne 
predsedu Zväzu včelárov Slovenska 
pre Prešovský kraj, pána Gabriela 
Foťka. Súčasťou jeho návštevy na 
našej škole bola prednáška o význa-
me včiel, ich ničení, ochrane a o vče-
lích produktoch. Žiaci mali možnosť 
ochutnať a vyskúšať včelie produkty, 
ktoré nám pán Foťko sám donie-
sol. Žiaci našej školy poznajú čle-
nov včelej rodiny a ich jednotlivé 
úlohy, ktoré plnia v rámci včelieho 
spoločenstva. Na základe získaných 
poznatkov sme spolu pripravili dra-
mati ckú scénku o živote a význame 
včiel, ktorú žiaci predviedli svojim 
spolužiakom, rodičom a učiteľom pri 
príležitosti  dňa mati ek. Žiaci vytvori-
li aj mnoho kreatí vnych výtvarných 
prác, pri ktorých zužitkovali svoje 
vedomosti  o živote včiel a o vonkaj-
šej a vnútornej stavbe ich tela. Pre 
včely, čmeliaky a rôzne iné význam-
né opeľovače zhotovili spolu s pe-
dagógmi príbytky, ktoré umiestnili 
v areáli školy. Vytvorili ti ež náučné 
nástenky opisujúce život včiel a ich 
význam pre človeka aj celú prírodu, 
ktoré pravidelne dopĺňali o ďalšie 
podstatné informácie. Rovnako ak-
tí vni sme boli aj na podujatí  Medový 
deň 2016, kde sme vystavovali naše 
výtvarné práce s temati kou včiel 
a včelárstva, s ktorými sme sa zú-
častnili súťaže Medový štetec 2016 
a ti ež súťaže v zdobení medovníkov, 
kde sme vo svojej kategórii obháji-
li prvé miesto. Naši nadšení mladí 
včelári boli nielen pozornými po-
slucháčmi odborných výkladov, ti ež 
sa aktí vne zapájali do prakti ckých 
cvičení v priebehu plnenia akti vít, 
ktoré sa im veľmi páčili. Zopakovali 
si doterajšie poznatky z danej oblas-
ti , ktoré prehĺbili o množstvo nových 

informácií a zaujímavostí . So žiakmi 
sme ti ež neraz diskutovali o tom ako 
sa vplyvom veľkého množstva nebez-
pečných chemických látok v ovzdu-
ší, vode a pôde, radiácii a mnohým 
ďalším negatí vnym nástrahám našej 
pretechnizovanej doby a konzumnej 
spoločnosti , ktoré sú škodlivé pre 
všetky živé organizmy, počty včiel 
neustále znižujú. Ľudstvo si musí 
uvedomiť, čo je skutočne podstatné 
pre jeho prežiti e a pre prežiti e celej 
planéty. Aj takéto programy, kto-
ré prebiehajú na školách, prinášajú 
osvetu mladej generácii a snáď v bu-
dúcnosti  prispejú k zvýšenej ochrane 
a rozširovaniu včelsti ev ako aj k väč-
šiemu ceneniu neoceniteľných da-
rov prírody.

Napokon naše včelie akti vi-
ty v rámci programu „Včelie ško-
ly“ dospeli koncom školského roka 
k úspešnému záveru. Občianske 
združenie kRaj ocenilo našu usilovnú 
prácu nielen ti tulom „Včelia škola“, 
ale aj ďalším špeciálnym ocenením. 
Súbežne s projektom prebiehala aj 
súťaž, v ktorej sa naša škola umiestni-
la na prvom mieste v rámci všetkých 
zapojených škôl ako „najaktí vnejšia 
včelia škola“. Naši žiaci, ktorí sa ak-
tí vne zapájali do tohto programu, 
získali účasť v programe „Jeden deň 
včelárom“, ktorého súčasťou je náv-
števa vzdelávacej včelnice v Liešnici. 
Túto výhru žiaci zužitkujú na začiatku 
budúceho školského roka. Výsledky 
našej práce nie sú poznateľné len 
na fotografi ách, či školských násten-
kách. To podstatné je zapísané v po-
vedomí našich zverencov, ktorí svoje 
vedomosti  využijú pre svoj vlastný 
úžitok aj pre prospech spoločnos-
ti  a celej našej planéty. Práve preto 
veríme, že naša práca má skutočne 
zmysel.

Mgr. Mária Kravcová
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Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk a na www.futbal-
net.sk

ŠTK OOFZ:
1. Štartovné pre súťažný ročník 

2016/2017:

Úradná správa č. 1 zo dňa 14. júla 2016
6. liga: Tisinec-30€, Radoma-

100€, Chotča – 100€, Miňovce -100€, 
Breznica – 100€, Kuková – 100€, Lúčka 
– 100€,Kalnište – 100€, Mesti sko 
-100€, Lomné – 100€, Rovné -100€

7.liga: Gribov – 33€, Ladomirová – 
50€, V.Orlík – 50€, Baňa – 17€, Havaj -8€

2. Vyžrebovanie 1. kola Pohára 
predsedu OOFZ Svidník sa uskutoč-
ní 21.07.2016 o 17.00 hod. na sek-
retariáte OOFZ vo Svidníku, na ktoré 

pozývame zástupcov klubov. 
1.kolo Pohára predsedu OOFZ sa 

hrá 31.07.2016.
3. Schválila žiadosť o zmenu UHČ 

pre dorast FK Radomka Radoma – do-
máce zápasy v sobotu o 14.00 hod.

DK OOFZ:
Zastavenie činnosti  za ne-

uhradenie faktúr: Radoma, Baňa, 
Ladomirová 

KR a DZ OOFZ:

Seminár R a DZ OOFZ sa usku-
toční dňa 23.7.2016 v reštaurácii 
Poľovníček v Stropkove od 10.30 hod. 
po letných FP R.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Na Chotčanskom silákovi vládla dobrá nálada a prialo i počasie

Na ihrisku v Chotči už po tre-
tí krát sa uskutočnilo podujati e pod 
názvom Chotčanský silák. Jeho 
organizátormi boli Róber Blacha, 
športový klub Chosi, pomáhalo 
OZ Sparta. Po trinástej hodine sa 
začalo ihrisko zapĺňať súťažiaci-
mi a divákmi. Celým programom 
účastníkov sprevádzal moderátor 
Dávid Kleban. Tretí  ročník sa začal 
v hlavách organizátorov plánovať 
hneď po uplynutí  toho druhého. Ich 
cieľom bolo odlíšiť tento rok oproti  
minulému. Pre súťažiacich sa snažili 
pripraviť nové disciplíny, ale aj oži-
viť kultúrny program pre divákov. 
Súťažilo sa v dvoch kategóriách – 
JUNIOR (do 18 rokov) a OPEN (nad 
18 rokov). Účastníci si zmerali svoje 
sily v piati ch disciplínach. Ako je už 
zvykom, prvou disciplínou bolo zdví-
hanie klady, dvíhanie nápravy a jed-
noručky. Dôležitý bol výsledný čas, 
za ktorý súťažiaci túto disciplínu ab-
solvovali.(vykonali sa 3 opakovania 
pri klade, náprave a jednoručke). 
Druhou kombinovanou disciplínou 
bolo nosenie kufrov a nosenie ohra-
dy na vzdialenosť 30 metrov. Treti a 
disciplína bola prevracanie dvoch 
pneumatí k, každú trikrát. Štvrtou 
disciplínou bolo nosenie breme-
na Super Yoke a kačacia chôdza na 
30 metrov. Poslednú predstavoval 
mŕtvy ťah, kde použili hrubú osu 
o priemere 5 cm. Tu bol dôležitý 

Niektoré zo súťažných disciplín si mohli vyskúšať aj diváci
počet opakovaní za jednu minútu. 
Tieto pravidlá plati li pre obe kate-
górie, rozdiel však bol vo váhe bre-
mien. Rozhodcom bol už starý zná-
my Paľo Glovacký. Samozrejme, ani 
táto súťaž sa neobišla bez malých 

zranení, našťasti e to nebolo nič váž-
ne. Nikto neutrpel ujmu na zdraví. 
Organizátori sú vďační súťažiacim 
za to, že rešpektovali pravidla sú-
ťaže a pokyny rozhodcu. Kultúrny 
program sa niesol v znamení roc-
kovej hudby, no nechýbala ani ľu-
dová zábava. Zaspievať prišli kapely 
Niečo Navyše z Bardejova či chala-
ni zo Star. Tento rok nechýbal ani 
DJ. Organizátorov sme sa opýtali, 
v čom vidia rozdiel oproti  minulým 
ročníkom. „Tento rok sme do toho 
investovali viac času a síl na orga-
nizovanie. Dôležité pre nás bolo 
počasie, ktoré nám prialo. Potešilo 

nás aj to, že sa k nám pridali chlap-
ci z Rožňavy, Humenného, Svidníka 
i Bardejova. Dúfame, že na sezó-
nu 2017, zároveň na štvrtý ročník 
príde niekto nový. Zrodila sa myš-
lienka, že by sme mohli pozvať sú-

ťažiacich spoza hraníc,“ zhodli sa. 
Návštevníci si počas tohto horúceho 
dňa mohli zájsť do bufetu na malé 
osvieženie, naopak na súťažiacich 
čakali darčeky od sponzorov BEST 
NUTRITION, PROM-IN, za čo im or-
ganizátori ďakujú. Disciplíny, s kto-
rými sa trápili súťažiaci, si mohli 

vyskúšať aj diváci, samozrejme, že 
to nebolo zadarmo, ceny do súťaže 
venovali Pizzeria BASIL, Fast food 
Šmak, Zlatý Bažant. Veľké ďakujem 
patrí aj: Obec Chotča, Športový klub 
CHOSI, EMPE Emil Pecúch, Pizzeria 
BASIL, Fast food ŠMAK, Števo Šteco 
/ STEMISPORT, TV ZEPMPLÍN, OZ 
Sparta, Zlatý Bažant, Heineken, 
Michal Hlinka /Best Nutriti on, Prom-
in, MŠK PWL Stropkov, Pekáreň 
Šandal / Juraj Maťaš, Lumola s.r.o/ 
záhradná technika, Jaroslav Novický, 
Lukáš Staško, Dávid Kleban, Zdeno 
Mikula, Peter Humeník, Patrik 
Balko, Tibor Večurkovský, Pavol 
Večurkovský, Erika Keselicová, 
Vladimir Čač, Ľubomír Sluk, Slavomír 
Škublík, Pavol Bačík, Stopkovské 
Spektrum a všetkým, ktorí pomáha-
li a budú pomáhať aj v ďalšom roku. 
Poďakovanie patrí ti ež fotografom 
Andrejovi Belovežčíkovi , Ladislavovi 
Lukáčovi, Márií Fedorovej. „Na záver 
by sme chceli poďakovať všetkým 
ktorí sa podieľali na organizovaní 
súťaže, bez pomoci by sme to všet-
ko nezvládli, vážime si to.“ -pet-

Športovému dňu vo Vyšnej Olšave 
prialo aj počasie

Minulú nedeľu sa aj vo Vyšnej 
Olšave športovalo. Obyvatelia tejto 
obce mali toti ž športový deň. Pekné 
poobedie začali tí  najmenší, deti  z ma-
terskej školy. Zahanbiť sa nenechali ani 
žiaci základnej školy, mládež a dospe-
lí. Súťažilo sa v hode granátom na cieľ, 
preťahovaní lanom, nechýbal hod po-
lenom a tradičné futbalové jedenástky. 

Športové akti vity sa ukončili futbalo-
vým turnajom. Občania si pochutnali 
na výbornom guľáši. Podávalo sa aj 
pivo a kofola. Najmenší sa mohli vy-
šanti ť na trampolíne či nafukovacom 
hrade. „Ďakujem všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave tohto poduja-
ti a a tešíme sa znova o rok,“ uzavrel 
starosta obce Juraj Kasarda.  -pet-

V príprave opäť výhra aj prehra
Futbalisti  Stropkova 

odohrali v uplynulom týždni 
opäť dve prípravné stretnu-
ti a, tentokrát si zmerali sily 

s mužstvami z rovnakej súťaže. V stre-
dajšom derby so Svidníkom zvíťazili 
Stropkovčania po gólovej prestrelke 
4:3. Za hostí  nastúpil aj najlepší strelec 
Fortuna ligy v drese Trenčína z roku 
2014 Tomáš Malec, ktorý trafi l do čier-
neho aj proti  Stropkovu. Sobotňajší 
duel s Veľkými Revišti ami mal v pr-
vom polčase vyrovnaný priebeh, skóre 
otvoril krásnou strelou do vinkľa Filip 
Skala, pre ktorého to bol premiérový 
zásah v drese stropkovského áčka po 
návrate z Bardejova. Za hostí  nastú-
pili viacerí hráči Michaloviec, ktorí 
postupne potvrdili kvalitu a výsledok 
otočili na konečných 1:3. Nasledujúce 

prípravné stretnuti e Stropkovčanov je 
na programe v stredu 20.7. o 17:00 
proti  druholigovej Lokomotí ve Košice.

Stropkov – Svidník 4:3 (1:1)
Góly: F. Varga 2, Burcák, Danko- 

Tírer 2, Malec
Zostava: Mydla (70. Mulík)- M. 

Potoma, Bochin, Burcák, E. Tabiš- 
Bunda (46. Karsa), Jakubčo, M. Demčo 
(60. M. Bokšanský), M. Lehocký- 
Danko, F. Varga

Stropkov – Veľké Revišti a 1:3 (1:1)
Gól: Filip Skala
Zostava: Mydla- M. Potoma, F. 

Dolutovský, Bochin, E. Tabiš- Bunda, 
Jakubčo (46. Danko), Skala (65. Pavlík), 
M. Lehocký- Burcák, F. Varga 

Nasledujúce prípravné stret-
nuti e: streda 20.7. o 17.00 hod. 
Stropkov – Lokomotí va Košice    -eb-

Na poslednom tréningu pred súťažou
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Deň športu a zábavy v Miňovciach
Obec Miňovce už tradične v let-

ných mesiacoch pre občanov obce, ale 
aj pre rodákov organizuje deň športu 
a zábavy a bolo tomu tak aj tuto dru-
hu júlovú sobotu. Otvorením športo-
vého dňa o 14.00 hod. pánom staros-
tom sa začali športové hry pre deti  aj 
dospelých, začiatok patril deťom ktorí 

s radosťou súťažili za čo boli odmene-
ní sladkosťami, najšikovnejší boli od-
menení vecnými cenami. Po ukončení 
súťaží boli pre deti  pripravené ďalšie 
sprievodné akcie ako maľovanie na 
tvár, čo deti  s radosťou využili, nafu-
kovanie balónov héliom a ich ozdoba 
ktoré poniektorým aj rýchlo odleteli 
ako pozdrav z prebiehajúcej slávnos-
ti . K dispozícii bol aj nafukovací hrad 
a trampolína ktoré deti  nenechali bez 
povšimnuti a. Vrcholom prekvapení 
bolo keď sa na oblohe objavila mini 

helikoptéra a začalo dohadovanie čo 
sa deje, že priletela kvôli ním zisti li 
keď dostali prvý nastrel v podobe sy-
pajúcich sa cukríkov z neba a po malej 
ukážke nakoniec pristala na miestnom 
ihrisku kde sa deti  ale aj dospeli mohli 
odfoti ť. Po odlete helikoptéry už pre-
biehali súťaže pre mládež a dospe-

lých v kategóriách 
ženy, muži, jed-
notlivci aj kolek-
tí vy. Ukončením 
súťaží a odovzda-
ním cien pre víťa-
zov bol priprave-
ný pre všetkých 
občanov chutný 
guľáš, párky, gri-
lovala sa klobá-
sa. Občerstvenie 
v podobe malino-
viek a piva bolo 
zabezpečené aj 
vďaka sponzorom 

podujati a. Záver dňa patril tombole 
ktorú bol veľký záujem, najväčší zá-
ujem bol o prvú cenu horský bicykel, 
ktorý vyhral pán Pavol. Počas celého 
dňa sa o hudbu a dobrú zábavu stara-
li DJ Ľubo a DJ Peter. O vydarený deň 
sa zaslúžili okrem pekného počasia aj 
parti a ochotných ľudí ktorí to všetko 
pripravili, ti ež sponzori podujati a za 
čo im starosta obce vyslovuje poďa-
kovanie. Deň zábavy končil diskoté-
kou v neskorých nočných hodinách. 
Dovidenia o rok!   m+p

Futbalový kemp Jozefa Kožleja úspešne prvýkrát v Stropkove
11. júla odštartoval prvý ročník 

letného futbalového kempu, ktorý 
nesie meno veľmi úspešného odcho-
vanca Jozefa Kožleja. Ide o denný tá-
bor špecializovaný najmä na futbal. 
Denný preto, že sme sa s mladými fut-
balistami stretávali každé ráno a lúči-
li každé poobedie. Počas piati ch dní 
bol pre každého účastníka pripravený 
vcelku zaujímavý program. 

Medzi základné piliére progra-
mu patril rozvoj osobnosti , pohybo-
vých schopností  a získania množstva 
zážitkov pre každého chlapca. Každý 
deň sa začínal prednáškou v priesto-
roch mestského kultúrneho strediska 
a prostredníctvom prezentácie a videí 
sme sa snažili hravou formou získať 
informácie o výžive športovca, eti kete 
futbalistu, či pravidlách futbalu. V do-
obedňajších hodinách absolvovali 
chlapci prvý tréning zameraný najmä 
na pohybové súťaže a prácu s loptou. 
Využívali sme rôzne športové plochy, 

na ktoré je naše mesto bohaté. Okrem 
použiti a futbalových ihrísk na šta-
dióne sme trénovali aj v ideálnom 
športovom prostredí Pod vlekom. 

Netypickým na tréning bolo plážové 
ihrisko v priestoroch kúpaliska. Piesok 
je predsa len zvláštnym povrchom, no 

každý z chlapcov zvládol utorkové do-
poludnie bez najmenšieho zaváhania. 
Popoludňajšie tréningy patrili najmä 
samotnej hre. Počas jednotlivých tur-

najov sme rozvíjali vodcovské vlast-
nosti  chlapcov, ich kolektí vne mysle-
nie a spolupatričnosť. Pred každým 
zápasom sme toti ž vybrali kapitána 
tí mu, ktorý mal na starosti  vedenie 
svojho družstva bez akejkoľvek pomo-
ci trénerov. 

Samotný program bol obohate-
ný atrakciou dňa. Navští vili sme na-
príklad ZOO park, kde sme uzavreli 
ofi ciálnu dohodu. Levica Zora ako 
symbol odvahy, statočnosti  a sily, 
bude ofi ciálnym maskotom mládež-
níckeho futbalu v Stropkove. Vo štvr-
tok bola atrakciou beseda a následná 
autogramiáda so samotným Jozefom 

Kožlejom, ktorý sa zapojil aktí vne aj 
do tréningu. Čerešničkou na torte 
bola návšteva kina, ktorá príjemne 
spestrila štvrtkový program. 

Každý deň sme ukončili hodno-
tením konkrétneho programu. Mladí 
futbalisti  boli odmenení za svoju sna-
hu darčekmi, ktoré pevne veríme vyu-
žijú počas svojej futbalovej kariéry. 

Súčasťou kempu bola pestrá a vý-
datná strava, ktorú sme našli vo veľ-
mi príjemnom prostredí reštaurácie 
Zámocká pivnica. Prístup a starostli-
vosť personálu bola na najvyššej úrov-
ni, za čo im veľmi pekne ďakujeme. 
Počas tropických dní bol dôležitý aj 
pitný režim, s ktorým nám pomohol 
jediný sponzor tohto kempu, Róbert 
Korady. Mesto Stropkov poskytlo tzv. 
nefi nančnú pomoc- priestory. 

Aj napriek náročnému počasiu 
zdravotne zvládol tento kemp kaž-
dý jeden talent, čo je našim najväč-
ším víťazstvom. Veríme, že okrem 
množstva materiálnych odmien, si 
každý účastník odniesol veľa zážit-
kov, na ktoré nezabudne. Spokojnosť 
detí  a ich rodičov je splnením nášho 
cieľa. Poďakovanie patrí celému rea-
lizačnému tí mu, ktorý tvoril Marián 
Dolutovský, Marek Mihok a Veronika 
Marčišinová. Aj touto akciou pozýva-
me všetkých mladých ľudí, aby sa stali 
súčasťou futbalového klubu a pevne 
veríme, že o rok bude pokračovať fut-
balový kemp Jozefa Kožleja a posunie 
svoju úroveň o stupienok vyššie.

Východoslovenský veterán tour vo Svidníku
Školský športový klub Centrál Spojená škola Svidník po-

zýva všetkých priaznivcov stolného tenisu na stolnoteniso-
vý turnaj veteránov, ktorý sa uskutoční 24. 07. 2016 v te-
locvični Spojenej školy vo Svidníku. Turnaj sa hrá v troch 
vekových kategóriách. Prvá od 35 rokov do 49 rokov, druhá od 

50do 59 a treti a kategória 60 rokov a viac. Prezentácia je od 07.30 do 8.30 hod. 
Bližšie informácie na tel. čísle 0905 977 842.    -ku-
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Julieta
22. 7. (piatok) o 20.00 hod. 2D

Španielsko  2016  dráma  MN15  99 min.  české titulky
Vstupné: 3,50 €

Julieta žije so svojou dcérou Anti  a mužom Xoanom v Madride. Je vystavená životným si-
tuáciám, ktoré psychicky nezvláda. Jej manžel a otec Anti  zomrie a obe sú poznačené smútkom. 
Anti  po dovŕšení osemnásti ch rokov odchádza z domu. Julieta nedokáže pozerať na to, ako od-
chádza aj to posledné, čo jej v živote zostalo. Ako plynie čas, Julieta sa vracia vo svojich spomien-
kach. Zisťuje, že vôbec svoju dcéru nepoznala. Je plná pocitu viny až pomaly vymazáva zo života 
všetkých a všetko na čom jej záleží.

Julieta sa vracia na miesta, kde žila v mladosti  v domnienke, že sa spomienky na udalosti  
v tom čase zmenia. Čaká na možnosť začať odznova.

Dráma hovorí o boji matky, ako prežiť neistotu. Tiež hovorí o osude, o komplexe viny a ne-
pochopiteľných tajomstvách, ktoré nás vedú k tomu, že ľudí, ktorých milujeme, vymažeme zo 
svojich životov, akoby nič neznamenali, akoby nikdy neexistovali. Režisér získal námet na fi lm 
z knižnej predlohy Runway, od držiteľky Nobelovej ceny, Alice Munro. Keďže príbeh rozpráva 
život jednej postavy, hlavnú rolu Juliet obsadili dve renomované herečky - Emma Suárez, ako 
staršia Julieta a Adriana Ugarte ako mladšia Julieta.

Nezhasínaj!
(Lights Out)

23. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D
USA  2016  horor  MN15  81 min.  slovenské titulky

Vstupné: 3,50 €
Producent fi lmu V zajatí  démonov, James Wan prichádza s príbehom o neznámej hrozbe, 

ktorá číha v tme. Rebecca bola presvedčená, že keď sa odsťahuje z domu, zmiznú aj hrôzy z jej 
detstva. Keď vyrastala, nikdy si nebola celkom istá, či to čo vidí po zhasnutí  je skutočné, alebo 
nie… teraz prežíva rovnako desivé a nevysvetliteľné udalosti  aj jej malý brat Marti n. Deje sa 
presne to isté, čo Rebeccu takmer pripravilo o rozum a ohrozovalo jej bezpečnosť. Desivá bytosť 
s tajomným prepojením na ich mamu, Sophie, je späť.Tentokrát je Rebeccca odhodlaná priblížiť 
sa k pravde viac. Isté je, že ich životy sú v nebezpečenstve… vždy vtedy, keď svetlo zhasne.

Učiteľka
24. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D

Česká republika  2016  dráma  MN12  102 min.
Vstupné: 3,50 €

Príbeh Učiteľky sa odohráva v roku 1983. V jednej predmestskej základnej škole sa stre-
táva riaditeľka s rodičmi detí  jednej z tried. Hľadá spolu s nimi spôsob, ako sa zbaviť učiteľky, 
bezdetnej vdovy po vysokom armádnom dôstojníkovi. Z priebehu rodičovskej schôdzky postup-
ne vyplynie, akým spôsobom si učiteľka podrobuje rodiny svojich žiakov a manipuluje celým 
okolím.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Jaroslav Fedoročko (32. odber), PhDr.Marti na 
Fedáková (2.), Mgr. Danka Marková (prvodarkyňa), Zuzana Zo-
zuľaková (20.), Svetlana Hudáková (8.), Bc. Jozef Ragan (21.) 

- všetci zo Svidníka, Matej Roth (3.), Dominika Surmanková (9.), Darina 
Štochmaľová (11.) - všetci zo Stropkova, Mgr. Peter Gič (15.) - Medzi-
laborce, Dávid Adamečko (6.) - Šarišský Šti avnik, Klaudia Cinová (3.) - 
Oľšavka, Milan Jadlovský (33.) - Kožuchovce, Silvia Hicová (2.) - Duplín, 
Vladimír Perháč (70.) - Cernina, Marek Vavrek (77.) - Kalnište, Zuzana 
Konárová (prvodarkyňa) - Chotča, Franti šek Gajdoš (31.) - Radoma, 
Roman Jakubčo (15.) - Nižná Olšava, Jana Komišáková (2.) - Bukovce, 
Michal Basista (9.) - Kurimka, Jakub Šidelský (14.) - Radoma.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

23.7. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
24.7. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

29. 2016 18.7. - 24.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
30. 2016 ————— ————— ————— —————  25.7.- 31.7. ————— —————
31. 2016 ————— —————  1.8.- 7.8. ————— ————— ————— —————
32. 2016 ————— ————— —————  8.8.- 14.8. ————— ————— —————
33. 2016 —————  15.8.- 21.8. ————— ————— ————— ————— —————
34. 2016 ————— ————— 22.8. - 28.8. ————— ————— ————— —————
35. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.8. - 4.9.
36. 2016 ————— ————— ————— ————— —————  5.9. - 11.9. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mestská knižnica oznamuje
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov júl a august budú SOBOTY VOĽNÉ. 
Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.

Za Mestskú knižnicu v Stropkove Mgr. Tibor Kubička, ved. OŠaK

Poďakovanie
Touto cestou by sme chceli odovzdať veľké poďakovanie trénerovi fut-

balistov U9 Dominikovi Terazovi za jeho skvelú prácu, profesionálny prístup 
a trpezlivosť pri vedení futbalových krokov našich chlapcov počas celej se-
zóny. Zvlášť ďakujeme za usporiadanie futbalového kempu Jozefa Kožleja 
plného zaujímavých akti vít a darčekov, ktorý bol úžasnou bodkou za futba-
lovou sezónou.      Rodičia


